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SOVIETAI PROTESTUOJA DEL JAV BALIONU
KOMUNISTAI PAGROBĖ PABĖGUSĮ 

SAVO POLICIJOS INSPEKTORIŲ
Vakarų Berlyne vis dar nesaugu antikomunistam

B KŪLYNAS. — Vakarų Berlyno policija pranešė, kad komu
nistų agentai uždavė svaigalų ir pagrobė buvusį Rytinės Vokieti
jos “liaudies” policijos vyriausią inspektorių Robert Bialek, 41 
metų.

AMERIKA IR TURKIJA ŠNIPINĖJA
IŠ ORO, SAKOMA MASKVOS NOTOSE

Siunčia virš Sovietų teritorijos radijo ir 
fotografavimo aparatus, nenaudojant lėktuvų

MASKVA. — Sovietų užsienio reikalų viceministeris Gromyko 
pakvietė JAV ambasadorių Charles Bohlen ir įteikė griežtą pro
testą dėl Amerikos .siunčiamų balionų.

Robert Bialek pabėgo į Vaka
rų Berlyną 1953 metais, susivai
dijęs su vicepremieru ir komu
nistų partijos sekretorium Wal
ter Ulbricht. Bialek buvo ne tik 
policijos inspektorium, bet ir ko
munistų jaunimo sąjungos or
ganizatorius.

Pabėgęs nuo komunistų, jis ap
sigyveno Vakarų Berlyne ir ilgą 
laiką davė antikomunistinius pra 
nešimus per radiją. Jį pagrobė 
iš jo namų Vakarų Berlyne.
Tėvas pabėgo į Rytus, 
sūnus į Vakarus

Laisvųjų teisininkų komitetas, 
kovinga antikomunistinė orga
nizacija Vakarų Berlyne, prane
šė, kad iš Rytinės Vokietijos at
bėgo Hugo Reiman.

Jis yra sūnus Max Reimano, 
Vakarų Vokietijos komunistų va
do, kuris prieš pora metų pa- 
'bėgo į Rytų Vokietiją dirbti iš 
čia prieš Federalinę Vokietijos 
respubliką.

Estų pabėgėlių 
laivas užplaukė 
jūroj ant minos

17 žmonių įgula išbuvo 36 vai. 
vaityste, esant — 15° šalčiui

KOPENHAGA, Danija — Pe
reitą mėnesį Šiaurės jūroj atsi
tiko šiurpi drama, kai prekinis 
laivas užplaukė ant karo laikų 
minos ir nuskendo per kelias mi
nutes.

Laivas “Alvy”, 2,2'00 tonų di
dumo plaukiojo po Panamos vė
liava, bet priklausė estų pabėgė
liams Švedijoj. Jis vežė iš Šve
dijos į Olandiją popieriaus ma
sę. Esant ties Vokietijos pakraš
čiais, pučiant stipriam vėjui prie 
15° Farenheito temperatūros že
miau nulio, pasigirdo tamsią 
naktį sprogimas ir įsakymas gel
bėtis pagalbos valtimis.

Laivo įgulą sudarė 17 žmonių, 
tarp jų dvi moterys. Jie buvo 
estai ir keletas vokiečių. Kapito
nui B. P. Skulte komanduojant, 
jūrininkai spėjo nuleisti abi gel
bėjimosi valtis ir į jas susėsti, 
bet pasiųsti SOS signalo nebe
buvo laiko.

Po pusantros dienos švedų lai
vas “Beluna” užtiko jūroj vieną 
gelbėjimosi valtį su 7 žmonėmis. 
Šie papasakojo, kad nuo skęstan
čio laivo atsistūmė ir kita valtis 
su 10 žmonių. “Beluna” davė ži
nią į Goeterborgą, iš čia buvo 
aliarmuoti kiti laivai, esą šiau
rės jūroj ir, be to,/išsiųsti gel
bėjimo kuteriai iš Danijos ir Vo
kietijos, tai pat hidroplariai.

Matomumas buvo labai blogas, 
bet kitos dienos vakare švedų 
keleivinis laivas “Britania” pra
nešė, kad jis užtiko antrąją valtį 
ir kad išgelbėjo visus 10 žmonių.

“Izvestija” puola Ike-Eden
MASKVA. — Sovietų vyriau

sybės laikraštis “Izvestija” savo 
komentaruose apie Eisenhowerio 
ir Edeno Washington© deklara
ciją nerodo nė mažiausio noro 
atgaivinti “Genevos dvasią”. De-' 
klaracija esanti pilna neapykan
tos Sovietų S-gai ir “liaudies de
mokratijoms”, išvedė Izvestija.

IŠ VISO PASAULIO • • •
JAV padės pabėgėliams maistu

BONA. — JAV pasekretorius 
Herbert Hoover pasūilė Federa- 
linei Vokietijai padėti maistu 
tiems vokiečiams, kurie atbėga 
iš komunistų valdomos Rytinės 
Vokietijos. Užsienio reikalų mi- 
nisteris Heinrich von Brentano 
Amerikos pasiūlymą priėmė su 
dideliu malonumu.
Bulganinas pasirodė po ligos

MASKVA. — Sovietų ministe- 
rių tarybos pirmininkas marša
las Bulganinas pasirodė parei
gose ir viešumoj pirmą kartą nuo 
sausio 3 d. Jis pasirašė su Bul
garijos vyriausybės delegacija 
paskolos sutartį. Sovietai duos 
Bulgarijai 300 mil. rublių (apie 
$75 mil.) ūkiui palaikyti ir 70 
mil. rublių technikinei pažangai. 
Bulgarai • turės skolą grąžinti 
per 10 metų, mokėdami ir 2% 
palūkanų.
Įstrigo į sniegą traukinys

ISTAMBUL, Turkija. — Du 
pagalbos traukiniai su gelbėjimo 
komandomis atvažiavo 40 mylių 
nuo šio miesto padėti išsivaduo
ti iš sniego keleiviniam trauki
niui su 287 žmonėmis. Paskuti
nių dienų pūgos bei šalčiai pa
lietė ne tik Vakarų, bet ir Pietų 
Europa bei Mažąją Aziją. Mask
voj dėl didelio šalčio uždarytos 
pradžios mokyklos.

Pabėgėlis mirė ant dolerių 
krūvos

LIONAS, Prancūzija. —P. Po- 
poff, 73 metų, pabėgęs iš Rusi
jos 1926 metais, mirė urve ant 
skudurų krūvos. Policija po sku
durais rado $5,000, kas Prancū
zijoj reiškia didelius pinigus. Pi
nigai atiteks jo dukteriai Mrs. 
Bobileff, gyvenančiai dolerių kra 
šte, Los Angeles mieste.

Sovietai laimėjo 
žiemos olimpiadą

Mažutė Austrija 2-roj vietoj
CORTINA, Italija. — Sekma

dienį iškilmingai baigta 7-tą žie
mos sporto olimpiada.

Pačioj olimpiados pabaigoj šuo 
mių slidininkai Hyvarinen ir 
Kallakorpi laimėjo paskutinius 
šokimus, kuriuose ligi šiol pir
maudavo norvegai.

Pirmą vietą iškovojo Sovietų 
komanda. Ji laimėjo 6 aukso me
dalius už pirmąsias vietas ir su
rinko 121 tašką.

Antrą vietą užėmė Austrija 
su. 4 aukso medaliais ir 78Ų^ taš
ko ; trečią — Suomija su 3 aukso 
medaliais ir 66 taškais ; ketvirtą 
— Švedija su 2 aukso medaliais 
ir 6. taškais; penktą — Šveicari
ja su 3 aukso medaliais ir 551/2 
taško; ir šeštą vietą — Jungti
nės Amerikos Valstybės su 2 
medaliais ir 541/2 taško.

Oliampiadoj dalyvavo 32 vals
tybės. Tos, kurios nelaimėjo ne 
tik jokio medalio, bet ir nė vieno 
taško, buvo: Australija, Belgija, 
Bolivija, Bulgarija, Čilė, Grai
kija, Islandija, Iranas, Libano-

UJN1TED PKKSS-NAUJlibMj Pliusu

Prancūziios socialistu vadas Guy Mollet, kairėje, laimėjęs Tautinės Asamblėjos pasitikėjimą kai
po 22-as pokarinis premjeras ir Pierre Mendes-France, kuris jo kabinete bus ministeriu be portfe
lio, ceremonijų metu Paryžiuje klausosi prezidento Rene Coty kalbos.

P JT pareiškimas dėl Pragos konferencijos
NEW YORKAS. — 1955 m. gegužės 14 d. Varšuvoje, pagal 

Maskvos patvarkymą, buvo Sovietų Sąjungos su savo marione
tėmis pavergtuose kraštuose pasirašyta “sutartis”, kuria ap
jungiamos Sovietų Sąjungos ir jos pavergtų kraštų, karinės vado
vybės ir karinės jėgos.

j Vėliausios Žinios ĮTai buvo Maskvos vinguriavi- 
mas, siekiant legalizuoti sovietų 
kariuomenės pasilikimą Vengri
joj ir Rumunijoj ir susidaryti 
derybose su Vakarais mainų pa
siūlai galimybę: Vakarai likvi
duoja NATO, Maskva — Varšu
vos “sutartį”. i

Sausio 28 d. tos Varšuvos “su
tarties” šalys tarėsi Pragoję (ma 
rionečių kiekis buvo papildytas 
ir Rytų Vokietijos priėmimu), 
po to išleistas pareiškimas, 
kuriame kartojami seni sovietų 
siūlymai Vakarų saugumo siste
mai sugriauti ir dar priduriama, 
kad Vokietijos teritorijoje netu
ri būti atominių ginklų.

Ryšium su tuo Pragos vaidi
nimu Pavergtosios Jungtinės 
Tautos išleido savo paaiškinimą. 
Jame nurodo, kad Pragos vaidi
nimas to paties tikslo, kaip ir 
Bulganino laiškas prezidentui Ei- 
senhoweriui: ruošti kelią toles
nei sovietinei ekspansijai įtvir
tinant dabartinę padėtį sovietų 
pavergtuose kraštuose, prave
dant neutraliųjų juostą ir su- 
griaujant Vakarų karinį apsijun
gimą. Prez. Eisenhowerio grei
tas ir aiškus atsakymas Bulga- 
ninui nuplėšė Maskvos kaukę, 
tuo būdu nieku paversdamas ir 
Pragos vaidinimo siekimus.

Tol, kol sovietai atkakliai at
mes JV Prezidento pasiūlytas ti
kros taikos sąlygas, — sako PJT 
paaiškinimas, — jokios sovietų 
pastangos negalės užmaskuoti 
koloninio režimo tikrovėj par- 
vergtuose kraštuose ir nuimti at
sakomybės nuo sovietinių valdo
vų tikros taikos nebuvimą.

Dulles posėdžiaus 
su Prancūzijos ir 
Anglijos atstovais

Svarstys taikos įgyvendinimą 
tarp Vid. Rytų valstybių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Eisenhowerio-Edeno konferenci
jos nutarimams įgyvendinti val
stybės sekretorius Dulles šią sa
vaitę pradės pasitarimus su Ang
lijos ir Prancūzijos ambasado
riais.

Pasitarimų svarbiausias užda
vinys bus taikos užtikrinimas 
Viduriniuose Rytuos^', tiksliau 

■— Izraelio ir Egipto sutaikymas.
Izraelio ambasadorius Eban 

paprašė iki to laiko pasimatyti 
jei ne su Dulles, tai nors su Vi
durinių Rytų skyriaus vedėju 
Allen.

nas, Lichtenšteinas, Rumunija, 
P. Korėja, Turkija ir Jugoslavi
ja.

— Chicagos lenkų radijo pra
nešimu, Lietuvoj vis dar veikia 
organizuoti partizanų daliniai. 
Apie jų veikimą radijas gavo ži
nių iš Lenkijos, kur žinios iš 
Lietuvos lengviau pasiekiamos.

— Sen. Case (nes., S. D.) per
skaitė senate telegramą, pasiųs
tą advokato John Neff iš Lex- 
intong, Neb. Joje advokatas pri
pažino, kad jis pasiūlė senato
riaus rinkiminei kampanijai $2,- 
500, bet nuneigė senatoriaus įta
rimą, kad tai būtų kyšis už pri
tarimą natūraliųjų dujų įstaty
mo projektui.

— Prez. Eisenhoweris, grįžęs 
po savaitgalio iš savo ūkio Gtet- 
tysburge, Pa., posėdžiavo su se
kretorium Dulles. Jiedu svarstė 
atsakymą į antrąjį Bulganino 
laišką dėl 20 metų draugystės 
sutarties. Svarstytas ir Sovietų 
protestas dėl tariamų Amerikos 
balionų, siunčiamų už, Geležinės 
uždangos.

— Egiptas organizuoja iš Pa
lestinos pabėgėlių “Palestinos 
tautinę gvardiją”. Jos uždavinys 
būsiąs saugoti pačius pabėgėlius 
nuo netikėto izraelitų įsiverži
mo į Gazos sritį, kur yra 220,000 
arabų pabėgėlių iš Palestinos.

— Austrijos vyriausybei įsipa- 
reigavus būti neutraliai, tas dar 
nereiškia, kad austrai ir jų spau
da privalo būti neutrali nūdienėj 
kovoj tarp komunizmo ir demo
kratijos, patikslino kancleris 
Raab savo kalboj per radiją į 
austrus.

— Italijos ministeris pirminin
kas Segni ir užsienio reikalų mi
nisteris Martino atvažiavo drau
giškiems pasitarimams su Fede
ralinės Vokietijos vyriausybės 
vadais.

“DIDVYRIS” GRĮŽO Į LIETUVA
WAUKEGAN, Ill. — Lietuviškų bolševikų laikraštis džiau

gėsi, kad vienas “dypukas” grižo į teisingą kelią ir, bolševikų at- 
stovbės globojamas, išvyko atgal Lietuvon.

Tas naujasis ateivis yra J. Au- 
gaitis, gyvenęs Waukegan, Ill.

“Vilnis” jį daro didvyriu, an- 
tinaciniu kovotoju ir jau trečią 
kartą jo grįžimą reklamuoja.

J. Augaitis yra kilęs iš Taura
gės valse., Buisių kaimo. Visas 
jo “didvyriškumas” buvo tame, 
kad už žmonos nužudymą buvo 
laikomas kalėjime ir vokiečių iš
vežtas darbams. Karui pasibai
gus, jis, be abejo, savo krimi-

Prancūzai Alžyre 
apmėtė akmenimis 

premierą Molett
Sudraskė jo vainiką, padėta 
prie karių paminklo

ALŽYRAS, Alžerija. — 20,- 
000 įniršusių prancūzų kolonis
tų pasitiko su akmenimis, pami- 
dorais ir dvokiančiomis bombo
mis ministerį pirmininką Guy 
Mollett, ’ atvažiavusį deryboms 
dėl taikos su Alžerijos arabų 
vadais.

Demonstrantai šaukė: “Mirtis 
Molett” Mirtis Catroux!” (nau
jai paskirtam gubernatoriui).

Policininkų būriai kautynių 
aprangoj vaikė šautuvų buožė
mis riaušininkus, kurie kartkar
tėmis prasiveržė pro policijos už
tvaras ir jau buvo bepuolą pre- 
miero automobilį, apsuptą paly
dovų.
Catroux atsistatydino

Prancūzų kolonistams šitaip 
trečią dieną triukšmaujant, ge
nerolas Catroux pranešė, kad jis 
nevažiuos į Alžyrą, kur jis buvo 
premiero Molett . paskirtas gene
raliniu gubernatorium, Alžeri
jos prancūzai jo nekenčia už jo 
palankų nusistatymą suteikti 
vietiniams gyventojams daugiau 
valdžios.
Riaušės prie karių paminklo

Ityn pavojingos riaušės kilo 
prie paminklo žuvusiems kariam, 
kur premjeras Molett, nežiūrint, 
tūkstantinės demonstruojančios 
minios, atvažiavo padėti vaini
ką.

Policij'ai šiaip taip pasisekė 
atlaikyti riaušininkus, besiver
žiančius prie paminklo. Bet kai 
premieras, stiprių policijos jėgų 
lydimas, nuvažiavo į gubernato
riaus vasarinius rūmus, prancū
zai sudraskė jo padėtą vainiką.

— Westinghouse korporacija 
priėmė vyriausybės tarpininka
vimą padėti susitarti su unija 
dėl naujos darbo sutarties. Elek
trikų unija jau streikuoja 113 
dienų.

nalinę praeitį nuslėpė ir atvyko 
į Ameriką. Apsigyvenęs Wauke- 
gane, jis niekur darbe nepasi
laikė, net ir vietos -klebono pa
sigailėtas, neišbuvo tarnu prie 
bažnyčios. Niekur nepatenkin
tas sugalvojo grįžti.

Tai ir visas jo “didvyrišku
mas” ir “antinacinis” veikimas. 
Žmonėms tą reikalą žinantiems, 
“Vilnis” savo propagandos me
lais sukelia tik juoką. Ks.

Daugiau kaip pusė 
švedų priklauso 
kooperatyvams

Metinė apyvarta siekia
2.5 bilijonų kronų

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
švedų kooperatyvų sąjungai 
(KF), kuri jungia vartotojų ko
operatyvus, priklauso 1,100,000 
šeimų, kas reiškia daugiau, ne
gu pusę visų šalies gyventojų.

Pereitų metų vartotojų koope
ratyvų apyvarta siekė 2.5 bil. 
kronų (apie $500 mil.). Sąjungai 
priklauso 700 vartotojų draugi
jų, kurios turi 8,000 krautuvių.

KF (Kooperatyvų S-ga), be 
to, turi 50 fabrikų, savo drau
dimo bendrovę, leidyklą, didžiau
sia savaitraštį šaly “Vi” (Mes), 
mokyklų pardavėjams ir kito
kiems kooperacijos veikėjams 
paruošti.

Kooperatyvai palieka nemaža 
veikimo laukią ir privačioms įmo 
nėms.

Jie aptarnauja smulkmenų 
prekyboj tik 15%, kiek daugiau 
maisto produktų prekyboj—apie 
25%/

Prie vartotojų kooperatyvų są
jungos nepriklauso žemės ūkio 
kooperacija, taipgi įsišaknijusi 
po visą kraštą.

Symington žinąs, 
kad SSSR pralenkė
Jungt. Valstybes

Jų robotiniai ginklai esą 
geresni, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatorius Symington (d. Mo.) 
iš kur tai sužinojęs, kad Sovie
tai, bebandydami naujus vairuo
jamus sviedinius, susilaukė tokių 
gerų vaisių, kokių ir patys ne
tikėjo.

Robotiniai ginklai nuskrido 
šimtus mylių toliau, negu yra nu- 
skridę Amerikos ar kitų kraštų 
robotai.

Pakviestas į radijo programą, 
vardu “Meet the Press”, senato
riaus, buvęs aviacijos sekreto
rius Trumano vyriausybėj, vaiz
davo Jungtines Valstybes, kaip 
gerokai atsilikusias naujuosiuo
se aviacijos ir robotiniuose gink
luose.

Tolimo skridimo, bombonešių 
gamyboj Amerika esanti taipgi 
atsilikusi, tvirtino senatorius.

Jo tvirtinimu, Amerika šiuo 
tarpu gamina sprausminių di
džiųjų bombonešių tik mažą da
lį to, kiek reikalauja šalies sau
gumo uždaviniai.

GRĮŽĘS TĖVAS RADO 
ŠEIMĄ IŠŽUDYTĄ

GARDINER, N. Y. 28 me
tų moteris Mrs. Alma Tattersall 
ir jos 8, 5 ir 3 metų vaikai rasti 
nužudyti jų vienos šeimos name.

Grįžęs iš darbo vyras rado ir 
kambary numestą revolverį. Jis 
mano, kad žmona nužudė vaikus 

. ir paskui pati nusižudė.

Tokia pat protesto nota buvo 
įteikta ir Turkijos ambasadoriui 
Kemal Nakat Kavur.

Sovietų protesto notoj tvirti
nama, kad Amerikos ir Turki
jos balionai yra aprūpinti foto
grafavimo ir radijo aparatais. 
Šitaip elgiantis, JAV ir Turkija 
pažeidinėja Sovietų suverenumą 
ir teritorijų neliečiamumą, kas 
esą nesuderinama su tarptauti
nių santykių praktika.
Leidžia meteorologijos balionus

Iš Washingtono valstybės de
partamento. atstovas į tai paaiš
kino, kad Sovietai matyti, turi 
galvoj JAV aviacijos meteorolo
gijos balionus, bet vyriausybė 
nesiunčia jokių balionų, kurie 
gabentų radijo, foto, televizijos 
aparatus arba proklamacijas. Jas 
taipgi mini Gromyko savo vy
riausybės notoj.
Aprašo Amerikos balionus

JAV tačiau nenuneingia, kad 
vadinamus laisvės .'balionus iš 
Vakarų Vokietijos siunčia priva
čios antikomunistinės grupės, 
kaip Laisvosios Europos Radijas 
ir Laisvės Sąjūdis (Crusade for 
Freedom).

Sovietų notoj Vakarų Vokieti
ja taipgi minima, kaip pagrindi
nė bazė Amerikos balionams lei
sti. Pagal Sovietų aprašymą, tie 
balionai yra 50 pėdų skersmens 
ir turi savo 58,000 kūb. pėdų van
denilio, kuris gali panešti apa
ratus iki 1,430 svarų sunkumo.
Esą pavojingi lėktuvams

Notoj tvirtinama, jog tokie 
milžiniški balionai sudaro pavo
jų Sovietų keleiviniams lėktu
vams. Tai esą nesuderinama su 
JT narių įsipareigojimais ir su 
normaliais valstybių santykiais. 
Išvadintos ir tos Amerikos fir
mos, kurios tuos balionus gami
na.

Skandinavų kraštai 
ardo muitų sienas

šiaurės taryboj yra ir Suomija
KOPENHAGA, Danija. — 

Šiaurės taryboj priimtas pasiū
lymas šalinti muitų varžtus tarp 
Skandinavijos valstybių. Numa
tyta apie 45% visos prekybos iš
laisvinti nuo muito. Ateity tiki
masi prekyba be muitų išplėsti 
iki 60—70%.

Šiaurės Tarybą ligi šiol suda
rė: Švedija, Danija, Norvegija, 
ir Islandija. Sovietams sušvelni
nus savo politiką dėl Suomijos, į 
Tarybą istojo ir Suomija ir pir
mą kartą dalyvavo naujojoj kon
ferencijoj, kuri prasidėjo Ko
penhagoj sausio 27 d. ir tęsėsi 
dvi savaites.

Savitarpinėj prekyboj glau
džiausias bendradarbiavimas pa
sireiškė tarp Švedijos, Norvegi
jos ir Danijos. Islandija ir Suo
mija ne visais atvejais galės pa
sinaudoti pašalintais muitų varž
tais, bet bus einama, kad ir čia 
vis daugiau prekių būtų ištimta 
iš apmuitavimo.

— Vakarų Eurooj priskaityta 
jau 170 žmonių, kurie mirė nuo 
nepaprastai didelių šalčių, nere
gėtų šiame šimtmety.
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Vieno vyro šeimyniniai vargai ir nuotykiai

(Tęsinys) Joni.

ta į sofą. Visa pastirsta. Kai-'jog man kas nors gero yra da
riąją akį stulpu pastato (mat,! romą. Tad ir šį kartą suminkš-

tėjau. Tuo tarpu Viktorija apie 
mane tik šokinėja ir visokiais 
būdais stengiasi man įsiteikti. 
Matau, kad ji man ir cigarečių 
parūpino, ir “coca-cola”, ir ki
tokių gėrybių.

Praeitoji — užmirštoji. Vis-

Viktorija, pamačiusi susirin- Žinote, mano jau toks bū- Cook apskrities ligoninėje. Nu-
kusius žmones, išskečia rankas das,— ilgai pykti negaliu. O vežta į ligoninę ji buvo be są- 
ir dar baisiau suklykusi virs- ypač tuo atveju, kai matau, nionės. Po kiek laiko ji atsiga-

dešinioji pykčio paveikta už
simerkia). Išspaudusi iš gerk
lės seiles, guli lyg negyva. Nu
einu į virtuvę ir sėdžiu.

Et, manau, tegul truputį pa- 
kvailioja. Kai nusibos gulėti, 
— atsikels. Žvilgterėjęs per)
langą, matau, kad prie mūsų 
namelio kaukdamos atlekia 
greitosios pagalbos ir policijos 
mašinos. Du policininkai įbėga 
į kambarį. Užpakalyje jų du 
vyrai su neštuvais ir kažkokiu 
aparatu. O po kokios minutės 
ir gaisrininkų didelė mašina 
kaukdama atlėkė. Mat, kaimy
nai, pamatę Viktoriją gulint 
lyg negyvą, pasiskubino vi
siems paskambinti. Bet kodėl! 
jie skambino gaisrininkams, 
tai jau negalėčiau paaiškinti.

Policininkams paaiškinau, 
kiek sugebėjau, kad žmonos 
visai nemušiau. Jie mane* pa
liko ramybėje. Įsidėję į neštu
vus, žmoną įkišo į mašiną ir 
nusivežė į ligoninę, bet netru
kus ji iš ten grįžo.

Tai buvo, taip sakant, pra
džia galo. Tokios kvailiojimo 
scenos ėmė itin dažnai karto
tis. Dažnai ir policija mus ap
lankydavo. O nukentėdavo, 
aišku, ne Viktorija, bet aš. Ka
dangi dėl kalbos nemokėjimo 
negalėjau kaip reikiant išsi
aiškinti, tai net į šaltąją užda
rė. Visokių kaltinimų man su
krovė: aš ir žmoną skaudžiai 
sumušęs, ir skandalijęs, ir kai
mynams ramybės nedavęs. Kol 
viskas buvo išaiškinta, tai man 
gerokas laikas teko kalėjime 
praleisti.

Matyti, iš to nebuvo naudos 
ir pačiai Viktorijai. Matote, 
pasigedo ji mano “pėdės”. Be 
to, ji turėjo ir kitokį planą, 
kurio negalėjo įvykdyti bema
no sutikimo. Todėl ji staiga 
pradėjo rūpintis mano išlais
vinimu.

• Kai pagaliau atgavau laisvę, 
tai nusitariau namuose pada
ryti tvarką. Važiuodamas na
mo visą laiką galvojau apie 
tai, ką aš savo Viktorijai pasa
kysiu ir ką aš su ja padarysiu.

Badau ją namuose šv. Sta
nislovo gyveninio aprašymą 
beskabančia. Ji mane labai 
šiltai pasitiko. Žiūriu, mano 
miegamasis puikiausiai sutvar
kytas, viskas šauniai paruoš
ta. O'ji pati, — tai nors prie 
ronos dėk: tokia lipšni ir iha-

kas buvo atleista, viskas dova
nota. Toji idilija tęsėsi net dvi 
savaites. Ji pradėjo užsiminti, 
jog jai pasitaiko labai gera 
proga namelį parduoti: esą, 
kažkoks dypukas iš Jugoslavi
jos jai siūląs už namelį dvigu
bai daugiau, negu jis kainavęs. 
Beikia tik viską formališkai 
padaryti. Aš turėsiąs irgi pasi
rašyti, kur reikia.

Pasirašiau. Kai jau viskas 
buvo sutvarkyta, Jai Viktorija 
mane paragino ieškoti kito na
mo. Laikinai, girdi, išsikelsime 
gyventi i kitą koloniją pas jos . .gimines.I 55 Vieną savaitgalį pradėjome 
ruoštis išsikraustymui. Dirbau 
net sušilęs, kad galėčiau dar
bą baigti iki pirmadienio.

Pirmadienio rytą, kaip pa
prastai, atsikėliau gana anksti, 
kad galėčiau vykti į darbą. 
Buvo sutarta, jog grįžęs iš dar
bo viską sutvarkysiu, o kitą 
dieną ir persikraustysime. Bet 
atsitiko tai, ko tikrai nesitikė
jau. Kai iš darbo grįžau namo, 
tai radau duris uždarytas. Prie 
durų stovėjo mano sumesti kai 
kurie daiktai, prie kurių buvo 
prisegtas raštelis, o jame pa
rašyta, jog ji nenorinti apie 
mane daugiau nei nieko girdė
ti, nei nieko žinoti.

! Atsisėdau ant dėžės ir apsi
verkiau lyg mažas vaikas. Ver
kiau ne dėl to, kad netekau 

, Viktorijos. Apverkiau aš savo 
' žioplumą ir neapdairumą, nes 
dėlei to aš nustojau viso to, ką 
buvau per penkerius metus 
įsigijęs savo sunkiu darbu.

i Nuo sunkaus darbo mano ran
kos buvo sugrubusios. Jau
čiaus suvargęs, į kuprą susi
metęs. Sąnariai buvo sustingę. 
Ir tai vis dėl sunkaus darbo, 
kurio vaisius šuo ant uodegos 
nusinešė.

Kitą dieną iš kaimynų paty
riau, jog Viktorija išsikraustė 
tuoj, kai aš išėjau į darbą. O 
kur kraustosi, — tai niekam 
nieko neapsakiusi. Man ding
telėjo į galvą pasiteirauti ban
ke apie sąskaitą, kuri mena
mai buvo abiejų vardais. Va-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE N DROVE

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^/^ 36,7/^Z 5WM 5-9209

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - j
TURĖSI RYTOJ! |

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJ^, 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. = 

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. j 

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 J
(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. s= 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. ~
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DOVGINIENe kritiškoj 
PADĖTYJE

Prlel; kiek laiko jau buvo 
pranešta, kad Ona Dovgin yra 

vo ir jos sveikata buvo pradė
jusi gerėti. Bet štai pereitą 
penktadienį ji vėl smarkiai 
ėmė silpnėti ir neteko sąmo
nės. Neatgavo sąmonės ir iki 
šiol. Jos padėtis yra tiek kritiš
ka, jog neprileidžianti pašali
niai lankytojai, išėmus dukte
rį Genovaitę, Dr. J. Adomavi
čių (jis ją prižiūri), Marcelę 
Norkus, Metelienę, ark. Genio- 
tį ir kliu. Jablonskį.

Religinio mero paroda
Lietuvos Bažnytinės Provin

cijos įkūrimo 30 ra. sukakčiai 
paminėti ruošiama religinio me
no paroda, kurios garbės komite
to pirmininku maloniai sutiko 
būti Kauno arkiv skapas metro
politas Juozapas^ Skvireckas.

Paroda bus ilz ingai atida
ryta š. m. kovo mes. 11 d. Šv. 
Kryžiaus parap, s salėje, Chi
cago j e. šioje parodoje kviečiami 
dalyvauti visi dailininkai ir ar
chitektai. Apie dalyvavimą į (su 
kokiais darbais ir kiek) auto
riai prašomi pranešti tuojau, o 
pačius darbus reikia prisiųsti 
iki š. m. kovo men. 1 d. parodos 
renginio komiteto pirmininkui 
dail. A. Valeškai, 19 E. Pearson 
St., Chicago 11, Ill. (tel.: White
hall 4-0239).

Autoriai eksponatus sutvar
ko taip, kad jie tiktų ekspozici
jai. Taip pat prie kiekvieno dar
bo prideda savo pavardę, adresą, 
eksponato pavadinimą ir kainą, 
įpakuoja taip, kad tas pačias 
įpakavimo priemones galima bū
tų panaudoti grąžinimui ir siųs
dami eksponatus apdraudžia. 
Kartu turi būti prisiųstas ir 
bendras eksponatų sąrašas.

Į parodą autoriai eksponatus 
siunčia savo lėšomis, o jų grąži
nimą atgal apmoka parodos ren
gimo komitetas.

Komitetui atstovauja: Nelw 
Yorke — R. Viesulas, 1285 Dean 
St., Brooklyn 16, N. Y., telef.: 
Prezident 3-5733; Bostone — V. 
Vizgirda, 39 Harbor View St., 
Boston 25, Mass., telef.: Geneva 
6-4842 (pašaukti).; Clevelande— 
V. Raulinaitis, 1093 E. 71st. St., 
Cleveland 3, Ohio, telef.: Ex
press 1-4245; Kanadoje — J. Ba- 
kis, 32 Tyndall Ave., Toronto, 
Ont., telef.: Kenwood 4380.

dinasi, bendra. Pasirodė, jog 
niekad tokios bendros sąskai
tos ten nebuvę. Pinigus Vikto
rija dėjosi vien tik savo vardu 
ir prieš kelias dienas juc^s vi
sus ištraukusi.

Kreipiaus į policiją. Ten 
man paaiškino, jog ji nieko 
negalinti padaryti. Girdi, čia 
teismo reikalas. Ir tai dar pa
abejojo, ar aš galėčiau ką lai
mėti.

Numojau į viską ranka ir į 
teismą nebesikreipiau. Kuriam 
laikui praėjus iš pažįstamų 
patyriau, jog mano Viktorija 
gyvena susidėjusi su tuo pačiu 
apyliesiu vyriškiu, kuris anks
čiau atvažiuodavo pas ją. Žmo
nės pasakoja, kad tas vyriškis 
esąs iš Kėdainių ar Šiaulių. 
Lietuvoje buvęs neblogas meis
teris. Mokąs gerai batus siūti. 
Chicagoje jis jau trečią šeimą 
išardęs. Viktorijos gyvenimas 
su juo nesąs labai saldus: esą, 
dažnai ji vaikščiojanti su pa
juodintais ir uždaužytais pa
akiais.

Tai taip susiklostė manovgy- 
venimąs, — baigė jis pasakoti.

Paklausiau, ar jis negalvo
ja apie sukūrimą naujo šei
myninio gyvenimo.

Gal kada nors, — atsakė jis, 
— ir nusišypsojęs pridūrė: juk 
ne visos moterys tokios, kaip 
Viktorija... yra ir gerų. Vienok 
tikrai saugosiuosi tų, kurios 
vien tik šventųjų gyvenimus 
skaito...

(Pabaiga)

Garsinkitės “N -nose’

Pagerbimo banketas
Užsitarnavusiam ir išėjusiam 

į pensiją Ben Tumavičiui ren
giamas pagerbimo banketas. 29 
metai tarnybos policijos štabe 
tai netrumpas laikas. Tarnyba 
nenormali, bet praleista sėkmin
gai, o nuotykių buvo įvairių ir 
gana šiurpių. P. Ben Tumavi- 
čius nuo savo jaunų dienų čia gy
vena ir yra Įsijungęs lietuvių 
veiklon. Ilgametis Raudonos Ro
žės klubo ir Draugystės Lietu
vos Kareivių sekretorius. Pri
klausė ir kitoms draugijoms, 
bet jos jau susilikvidavo, susi
jungė su kitomis, kaip tai: Pa
laimintos Lietuvos Vakarinės 
žvaigždės Klubas ir keletas kitų. 
Ben gyvena taikiai su savo žmo
na Bronise, yra išauklėję sūnų 
įr dukrą. Vaikai jau vedę ir turi 
savas šeimas. Tėvukai labai pa
tenkinti savo vaikaičiais. Ben 
Tumaviče turi plačią pažintį 
ir daugybę draugų. Tad draugų 
sumanymas pagerbti pensininką. 
Banketas įvyks kovo 4 d., Liber
ty svetainėje. Biletai jau plati
nami. Kas norėtų jų įsigyti iš 
anksto, tegu kreipiasi pas vieną 
iš komisijos narių: A. B. Pet
kus, Ben J. Naurich, K. P. De
veikis, K. Andrijauskas, R. Nor- 
tonis, J. L. Žukauskas, M. Ja
kubauskas ir kitus. Ben Nau
rich, 1446 S. 49th Avė. D.
Miesto rinkimai ne už kalnų

Balandžio 3 d. ateis nejučio
mis. Turim ruoštis ir sparčiai 
ruoštis, turim vienintelį savo 
tautos žmogų miesto taryboj, J. 
F. Kimbarką. Jis eina trečiam 
terminui i miesto asesoriaus vie
tą. Jei pies del jo išrinkimo ne
dirbsime, tai kiti tiek to nedirbs. 
Svarbiausia tai namų savinin
kams, nes jie palaiko visą apy
linkę savais mokesčiais. Todėl 
namų savininkų klubas turi iš
rinkęs komisiją, kuri jau posė
džiavo ir nutarė šaukti susirinki- 
mą prieš rinkimus. Kada ir kur, 
tai jau jie patys praneš. Išlai
kėm du terminus savo gerą ats
tovą, tad nepaleiskime ir dar vie
ną terminą. D.

y* ------  —. --- L------------------------ --

ŠAULIŲ KLUBO UŽGAVĖ
NIŲ BALIUS įvyks šeštadienį, 
vasario mėn. 11 dieną, Lietuvių 
Auditorijoje. Komedija “KUR
ČIAS ŽENTAS”. Broniaus Jonu
šo orkestras. Gėrimų bufetas.

Kasa veikia nuo 6 vai. vak. 
Vaidinimo pradžia 7 vai. Suau
gusieji aukoja $1.50, studentai 
ir moksleiviai 75c.

Siuntiniai i Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASIČOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ir 
kilus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų Į 
LIETUVĄ gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO. 
4426 So. Rockwell Street 

Chicago 32, Ill.
Tel.: YArds 7-4337 (Sklb.)

\

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapių kriygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psL, $1.50.

4. Kan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

Ar teisybė, kad
galima žinoti kas naujo Vilniuje 
ir visoje Europje? Taip, yra toks 
RADIO, kuris tas žinias suteiks. 
RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ, su ku
ria galima rašyti lietuviškai ir 
kitomis kalbomis — yra tokia 
naujiena? Taip. Norite žinoti 
tikrą laiką—30 metų—yra laik
rodžiai OMEGA, CYMA ir TYS- 
SOT.

Jeigu norit klausytis liet, dai
nų, operų, šokių muzikos ir tau
tinių šokių, yra gauta daug nau
jų liet, plokštelių. Visoms šioms 
prekėms ir daugybei kitų išleis
tas katalogas, kaina tik 90 cen
tų. Prekės siunčiamos į visas ša
lis. J. Karvelis, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.

P. S. Jeigu turite šios rūšies 
daiktus sugedusius — sutaisysi
me gerai — nebrangiai. (Sk.).

Mary Majcher buvo įšventinta 
į seseris š. m. vasario 5 d. Šv. 
Marijos Mistiškos Rožės bažny
čioje, 6655 Higgins Road, Chi
cago. Įšventinimo apeigas atliko 
arkivyskupas S. A. Giniotis, vys
kupui John Skikiewicz ir kun. 
Rutk&uskio asistuojamas.

Dalyvavo visų tautų atsto
vai: lietuviai, latviai, lenkai, 
bal įgūdžiai, etc.

(Po apeigų buvo puota, kurio
je dalyvavo daugiau, kaip šim
tas svečių. (Sk.).

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMU

PRANEŠIMAI
Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 

Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
ĮVyks trečiadienio vakare, vasario 8 d 
7 vai. Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Draugai nepamirškit dalyvauti, nes 
yra daug nutarimų.

—Frank Opulskas, rast

ir Ed- 
ir Po- 
Sauno-

— Berankiai, beKojat hetuvia 
karo invalidai tremtyje lauki? 
Tavo navfllhnc hphin’ Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

TOwnhali 3-2109

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

. GARSINKITĖS “NAUJIENOSE’

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS P. GURSKIS .
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

FRANK RŪTA 
gyv. 10835 S. State St.

Mirė 1956 metų vasario 5 d., 
2:55 valandą po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 2 posūniai: 
Zenon Janušauskas,/marti Stel
la, Edward Bluemond; podukra 
Stella Miller, žentas Joseph; 6 
anūkai, giminaičiai: Ona Zobe- 
lienė, Jonas ir Edward Zobella, 
Juozas Brizgis, Irene Kellogg, 
Elzbieta Laudanskas, Liudovika 
ir Uršulė Smilingis, Agota Ja- 
nuąauskap h' visų jų šeimos.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioj, 10821 S. Michigan 
Ave.

Trečiadienį, vasario 8 dieną, 
8:45 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Rūta giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Posūniai, Podukra, 
Anūkai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. L Bukaus
kas. Tek: COmmodore 4-2228.

STEPONAS C. LACKAWICZ -
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1616 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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DAVID EDWARD SAUNORIS 
Gyveno 5800 West 111th St.

Mirė 1956 m. vasario 4 d., 11:50 
vai. ryto, sulaukęs 3 metų ir 8 
mėnesių amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: tėvai Stella 

(pagal tėvus Eitmentas) 
ward; seneliai Stanislava 
vilas Zur ir Pranciškus 
ris; teta Edith Saunoris; trys dė
dės: James ir Edmond Saunoriai 
ir jų šeimos ir Bruno Sedleckis 
ir šeima, daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans koplyčioje, 6845 So. West
ern Ave.

Trečiad., vas. 8 dieną 9:00 vai. 
ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Kristinos parapijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. David Edward Sau
noris giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: Motina, Tėvas, 
Seneliai, Dėdės, kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Mažei
ka ir Evans. Tel. REpublic 7-8600

m
 Gėlės Mylintiems
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS
GĖLĖS VISOMS

2443 W. 63rd
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

t / . ... J

GĖLINYČIA .
PROGOMS
STREET

z

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902.0

LOVEIKIS’SS 
------------—_- Dalis. 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

....... .............. ... ,

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Te!.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

■

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:19 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
rr^a

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

f
iMAZ / [KA& EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

i

b

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI;

GRovehilI 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572



Mr. Marmakas

LAGERINĖ HUMORISTIKA
(Po 10 mietų išlikę gyvi liudininkai kovos už teisybę Meebecke)

Štai senų popierių ir laikraš
čių rinkinyje prašyminio forma
to, pageltę lakšteliai. Popierius 
storas, šiurkštus, pilkas. Rota
torium spausdinti. Tai keli išli
kę pavyzdėliai stovyklinės saty
rinės spaudos — Paskutinis 
skambutis, Priešsusirinkiminis 
informacinis lapelis Nr. 3 (žiniai 
163 pasirašiusių reikalavimą su
sirinkimo), šypsniai ir Velnio 
Liūnas. .Jie visi kovojo už teisy
bę .. .

Kadangi anuo metu Meerbe- 
cke, kaip ir kituose lageriuose, 
trys kilnios sąvokos — valdžia, 
teisybe ir taukai — susiliejo (ga
lima sakyti ir susimaišė, susi
jungė arba sutapo, — bus vis- 
tiek) i vieną sąvoką, ir lagerio 
gyventojai aiškiai matė tos tre- 
jybės susijungimo j vieną vietą 
paslaptį, tai jie galėjo vietoj “ko
va už teisybę” pasakyti kitaip, 
pvz. “kova už valdžią”, o vistiek 
būtų patikėta ir suprasta, kad 
tai kalbama apie teisybę ... Jei
gu kas pasakydavo: “Nėra tei
sybės”, tai visi žinojo, kad nėra 
taukų. Ir atvirkščiai. Arba jei
gu kas pasakyavo: “Kovosime 
už savo valdžią”, arba net ir “— 
už laisvę”, tai visi tikėjo ir su
prato, kad reikės kovoti už sa
vo taukus.

O kas negalėjo arba nenorėjo 
tos trejybės įvairioms paslap
tims tikėti ir nusilenkti, būdavo 
pasaulietiškos (komiteto ir co.) 
bei dvasiškos valdžios pasmer
kiamas, kaip Maskvos agentas, 
bimbininkas ir bedievis ...

Trejybės paslaptys buvo la
bai griežtai saugojamos. Pvz. 
Wehnene revizijos komisija per 
keletą metų jokiu būdu neįsten
gė prieiti prie komendanto sau
gomų paslapčių, o Meerbecke, už 
“savavališką” mėginimą tik pri
siartinti prie valdžios paslapčių, 
buvo pasiūlyta užmušti lazdo
mis ...

Aišku, kad visi, kurie mėgino 
tos trejybės paslaptis kaip nors 
paliesti, stengėsi irgi pasilikti 
paslaptyje, ir todėl sunku tikrai 
pasakyti, kas buvo autoriai ir 
leidėjai šių leidinėlių, bet spėja
ma, kad Paskutinį skambutį, 
Šypsnius su jų priedu Bezmėnu 
ir kt. leidęs toks inžinierius, ku
ris vėliau, jau būdamas užjūry
je, redagavęs savo profesinį or
ganą. Jis pasirašinėja šaipoko 
slapyvardžiu. Dabar Liaudies 
Balsas (Nr. 1, 265) tą pseudoni
mą, matyt, vadovaudamasis Sta
lino Konstitucija, nusavino liau
dies reikalams ir juo pasirašo 
savo skyrelyje “Nesijuokit”. 
Aiškiau tariant, .reikia manyti, 
kad minėtų šypsnių leidėjas ir 
redaktorius neturi nieko bendro 
su Liaudies Balso šaipoku.

Priešsusirinkiminius informa
cinius lapelius, skirtus “žiniai 
163 pasirašiusių reikalavimą su
sirinkimo”, leido dipl. teisininkas 
K. Tik jis vienas prie savo dar
bo kartą viešai prisipažino. Tai 
smarkus ir drąsus vyras. Jis ne
kartą stovykloje nuvertė valdžią. 
Minėti lapeliai irgi buvo leidžia
mi su tikslu nuversti valdžią ir 
arčiau prieiti prie teisybės ... 
Vėliau jis išvyko Anglijon ir ten, 
sako, taip pat smarkiai veikė ir 
B. Lietuvį redagavo. Dabar jo 
gyvi, įdomūs ir smarkūs straips
niai dažnai pasirodo L. Lietuvo
je. Kai kurie iš tų straipsnių 
jau yra susilaukę humoristinio

atgarsio ir iš Naujienų. Yra gan
dų, kad esančios daromos pa
stangos (o gal jau ir padary
tos?) atsikviesti jį redaguoti L. 
Lietuvą. Bus įdomu pamatyti, 
kaip ir kokias “valdžias” jis iš- 
vartys čionai.

Velnio Liūne dalis stovyklos 
veikėjų pavaizduota indijonais. 
Jį parašyti taip, o ne kitaip, ma
tyt, yra paskatinęs minėto p. K. 
prakalboje pavartotas toks gy
vas ir būdingas išsireiškimas: 
“Jeigu taip, tai vėl atkasime ko
vos kirvius ir kovosime iki tra
giško galo! ..” Velnio Liūną lei
dęs triumviratas.

Be paminėtų, ėjo dar Plūkiąs, 
Palėpių žiurkė, Žirklės ir vien
kartiniai lapeliai.

Piūklą leidęs toks buvęs kari
ninkas ir vieno Kauno laikraščio 
redaktorius. Reikia manyti, kad 
jis turėjo ir talkininkų.

Vienkartinius lapelius daugu
moje atvejų leidę tie patys as
menys bei grupės, o kartais gal 
ir kiti. /

Be visų tų slaptų, taip sakyt, 
pogrindžio arba opozicijos leidi
nių, buvo dar valdžios (komite
to) satyrinis organas Spragilai. 
Tas leidinėlis gynė komiteto ... 
teisybę, jo valdžios teisėtumą ir 
puolė “juodosios rankos” leidi
nius bei jų leidėjus. Nors tas lei
dinėlis ir atstovavo teisėtos val
džios teisėtiems reikalams, bet 
jo leidėjai, tiksliau sakant, re
daktoriai ir bendradarbiai taip 
pat labai slėpėsi. Atrodo, kad 
jame yra bendradarbiavęs vie
nas toks laikraštininkėlis, kuris 
dabar Chicago j e irgi išėjo į re
daktorius, ir gal dar talkininka
vo viena tokia nepripažintų eilė
raščių apie amžiną grožį ir meilę 
rašytoja, kuri dabar čionai gar
sėja, kaip premijuota žurnalistė 
ir karšta veikėja.

Minėti opozicijos leidinėliai 
nagrinėjo įvairias tos trejybės 
paslaptis ir lagerio didvyrių gar
siuosius žygius, kaip: _

1) Inteligentų lagerio steigi
mą, neįsileidžiant jokių mužikų. 
Tas lageris turėjo mus reprezen
tuoti prieš svetimtaučius.

2) Slaptas kultūrininkų (t. y. 
tikrai patikimų reprezentacinio 
inteligentų lagerio inteligentų) 
pastangas bei mėginimus įvesti 
aukščiausią (korimo?) bausmę, 
apie kurią 19,46 m., sausio m. 
šypsnių nr. 1 rašė:

— Vaikų darželyje sprendžia
mi ir didieji kultūros klausimai: 
daugpatystės, inkvizicijos bei 
bausmių įvedimo nedirbančiam 
dykinėjančiam driskiui sudraus
ti. Driskius mūsų stovykloje pa
sidarė labai razumnas, nori val
gyti ir apsirengti. Kėsinasi at
imti kailinukus iš tų, kurie tu
rėdami karakulo paltus, juos dėl 
visa ko pasiėmė pasinešioti. (3 
psl).
z — Visgi praktiškiausiai kalbė
jo eks-rektorius, pabrėždamas, 
kad Neustadto rusų kolonijoj 
kariama. Palaikome rektoriaus 
mintį, reikia karti. Siūlome prak
tiškai : kartuves įrengti prieš 
komiteto būstinę. Rėmą kartu
vėms padaryti iš siuntinėlių li
kučių. Virvę nuvyti iš šokolado 
su kramtomos gumos mišiniu. 
( Psl.)

— Kartuves — kultūros isto
rija skaito aukštos kultūros pa
sireiškimo forma... (4 psl.)

3) Visų nedirbančiųjų priver

timą dirbti už porą cigarečių ar
ba ir veltui.

4) Viešą samagono varymą 
stovykloje.

5) “Pedagogišką” šokolado ir 
žuvies taukų dalijimą vaikams, 
kurio pasėkoje pa Hebėj o ne tik 
vaikai... Ir kt.

Tie rašinėliai dažnai būdavo 
pilni karčios ironijos ir pikto 
sarkazmo. Ir nenuostabu. Kaip 
galėjo alkanas žmogus švelniai 
juoktis, matydamas ar tik įtar
damas, kad jo artimas laižo jo 
taukus? O tas artimas, pajutęs, 
kad kažkas mėgina sutrukdyti jo 
“visuomenišką veiklą tėvynės 
labui”, aklai, kaip nakties metu 
iš kulkosvaidžio, sėdavo smūgius 
aplinkui ir garsiai saviems bei 
svetimiems šaukdavo: “Žiūrėki
te, agentas, bimbininkas, plėši
kas!.. Nori taukus iš manęs 
atimti. ... Kur teisybė! ? ..” Ir 
tada “apsigynimui” visos prie
monės jam būdavo geros ir tei
sėtos. Melas, šmeižtai ir skundai 
net svetimiesiems labai tikdavo. 
Juk ne kuri kita tautybė, o tik 
mes buvom pasiekę aukščiausio 
skundų (įskundimų) skaičiaus. 
Ir gali būti, kad tie skundų rašy
mo “daktarai bei profesoriai” 
kartais veikė tikrai ne be Mas
kvos agentų nurodymų, kurių 
tikslas buvo visada tas pats — 
michailoviškas — betkuricmis 
priemonėmis sugrąžinti galimai 
didesnį skaičių pabėgusių “liau
dies priešų” matuškai ir juos 
“atversti”, šitam “gražiam” rei
kalui pasidarbavo visi — nuo ei
linio žmogaus iki dvasiškio. Dar 
daug kas atsimena minėtos sto
vyklos vieną dvasiškį, kuris pats 
pasakodavo apie savo apsilanky
mus Sovietų misijoj ir kitur. Te
gul tas žmogus ligonis (alkoholi
kas), bet... Oldenburgo dipak- 
so direktoriaus (anglų pulkinin
ko) spintoje augo ir augo krūva 
tokių skundų. Ir tai vis buvo dar
bas žmonių, kurie, tada taip elg
damiesi ir net dabar tas savo 
“tradicijas” kartais pakartoda
mi, manė ir mano, kad tik jų

veiksmai yra teisingi, teisėti ir 
geri... Tokią “indijonišką” eti
ką to laiko leidinėlis (Velnio Liū
nas, 2), ryšius su misijonieriaus 
tėvo B. apsilankymu, šitaip pa
vaizdavo :

— Plačiai žinomas pamoksli
ninkas aplankė kartą ir Velnio 
Liūną. Pirmuose tėviškos meilės 
pamoksluose kvietė visus gyven
tojus klausytis pamokslų, pri
imti tikėjimą. Didelės minios ne 
tik baltųjų, bet ir indijonų išti
somis dienomis klausėsi jo tėviš
ku žodžiu. Tik keletas didžiau
sių užkietėjėlių nesiteikė atsi
lankyti į jo pamokslus. Niekad 
Velnio Liūnas negirdėjo taip 
graudinant nusidėjėlius dėl jų 
gobšumo, pavydo, kerštavimo, 
daugpatystės ir kt. blogybių. 
Lygiai pirmą kartą žmonės gir
dėjo tokius gražius žodžius apie 
gražų sugyvenimą, vienybę, bro
liškumą ir artimo meilę, prieš 
kurią visi turi būti lygūs, nors 
jie būtų vieni baltieji, o kiti in
di jonai.

— Kai vieną vakarą, po pa
mokslų, vienos indi joniškos šei
mos tėvas sugrįžo į savo vigva
mą, jo žmona paklausė:

— Ką ten pasakojo tas pa
mokslininkas ?

— Jis uždraudė skalpus imti.
— Kam ? —
— Aišku kam — baltiesiem. 

Jie negali dabar mūsų skalpuo- 
ti...

O indi jonai, reiškia, skalpavo 
ir skalpuos. Tai va kokia žmonių 
etika ...

Kandesnio turinio pavyzdžiu 
gali būti šis vienkartinis lape
lis (kuriam paaiškinimai skliaus
teliuose dabar pridėti, pralei
džiant pavardes) :
Pripratimas pikčiau prigimimo 
PASKUTINIS SKAMBUTIS

Į komiteto aruodą braunasi 
įvairaus plauko parazitai. Bepar- 
tyvių grupė, 'matydama didelį 
pavojų ir tragišką galą, kreipė
si į šviesią visuomenę, choristus,

(Tęsinys 5-me pusi.)

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV,
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS 

GYVENIMIŠKAI TIKRU!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 colio, 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.TAUPYK SAUGIAI
Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių Įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

\

Turtas virš___ ___ ___ $57,000,000.00
Atsargos Fondas............. $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

X*.

irtr.X

TT 1 ’ /*' ■ M l 9 ;zl ,> ir ♦ < 1I cook for you electrically#-
JMhk for pennies a day!”

LITTLE Bill
* your electric friend

bom

A complete dinner for 4 costs only pennies to prepare with a modern automatic electric range.

LliTUVISKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941 

DcaMxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tek: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKR AUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

U_________ ______ ._______________________ —/

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998 

L . ■ Z

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRATTSTA

1 Turiu naują dideli sunkvsžimį, į 
į specialius Įrankius ir apdraudas
* 6930 So. Taiman, Chicago 29, ill. %
■ Tel. GRovehill 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Švieži Ramun ė s 
žiedai, pusė svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

How we keep your electric bill down (while everything else goes up)

Nors gyvenimo kaštai padvigubėjo, bet 
elektra šiandien tikrumoj jum kaštuoja 
mažiau už kilowat - valandą negu prieš 
25 metus.

Commonwealth Edison padeda jums 
mažinti elektros kainą daugeliu būdų. 
Sąskaitos, siunčiamos kas du mėnesiai,

mažina sąskaitybos, myterių (meter) 
skaitymo ir pašto išlaidas. Šios ir kitos 
svarbios “mažosios santaupos” talkina 
žemesnei elektros kainai palaikyti.

Todėl šiandien, nors jūs vartojate 
daugiau elektros, bet gaunate daugiau 
(faktinai dvigubai) už savo pinigus.

COMMONWEALTH COMPANY

PUBLIC SERVICE COMPANY

SOPHIE BARČUS
! RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois
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Nuvainikuota Planeta

rasta, Kad menulis tėra tik ^antraeilė planeta” arka sa
telitas, nes jisai rieda aplink žemę, o ne aplink saulę.

Saule, beje, irgi nestovi vietoje. Ji sukasi aplink savo 
ašį (apsisukdama vieną kartą per 25 dienas) ir ji bėga 
per erdvę, traukdama su savim beriedančias aplink ją 
planetas su ją mėnuliais.

Nestovi vietoje ir tos žvaigždės, kurios atrodo lyg pri
segti prie dangaus skliauto žiburiai. Jos taip pat kažin 
kur lekia.

Šiais laikais, kada žmonės daro planus keliauti tarppla- 
netinėse erdvėse, yra pravartu kiekvienam turėti nors 
šiokią tokią nuovoką apie mūsų pasaulio “geografiją”.

Pažadėtieji vokiečių kari) belaisviai 
jau grąžinti

Ką grįžusieji pasakoja apie sutiktuosius mūsų tautiečius
Astronomijos profesorius Dr. Gerard P. Kuiper sako, 

kad mūsų Saulės Sistemoje tėra tik astuonios, o ne devy
nios planetos: Merkuras, Venera, Žemė, Marsas, Jupite
ris, Saturnas, Uranas ir Neptūnas. Devintasis dangaus 
kūnas Plutonas, esąs ne planeta, o tik Neptūno satelitas 
arba mėnulis. *

Plutonas yra 3,680,000,000 mylių atstume nuo Saulės 
ir jį tegalima matyti, kaip gelsvos spalvos žvaigždutę, 
tik per stiprų žiūroną. Vienas astronomas atrado jį 1930 
m. ir davė jam vardą romėnų požemio dievo, kurį graikai 
dažniausia vadindavo Hades (kai kada — Plouton).

Buvo apskaičiuota, kad jo skersinis (diametras) yra 
ne daugiau, kaip 4,000 mylių, atseit, maždaug du kartu 
trumpesnis, negu mūsų Žemės (7,918 mylių), bet jo masė 
(svoris) 13 kartų mažesnė, negu Žemės. Tai reiškia, kad 
Plutono kūnas nėra toks kietas, kaip planetos, ant kurios 
mes gyvename.

Iš to, kad: Plutonas yra toks nedidelis, ir dar labiau, 
kad jisai toks lengvas, Dr. Kuiper ir spėja, kad jisai ne
gali būti tikroji planeta.

— 000 —
Čikagos universiteto profesorius spėja, kad Plutonas 

pasidarė iŠ dujų masės, atskilusios nuo Neptūno, kai šis 
dar nebuvo sutirštėjęs. Tuo pačiu laiku ar vėliau nuo jo 
atsiskyrė dar du milžiniški dujų kamuoliai ir virto Nep
tūno mėnuliais,' kuriems astronomai davė vardus: Trito
nas ir Nereidė. Taigi Plutonas esąs trečiasis tos planetos 
mėnulis.

Reikia žinoti, kad kai kurios planetos turi ir po dau
giau mėnulių: pavyzdžiui Uranas 5, o Jupiteris ir Satur
nas net po 9.

Plutoną tas astronomas laiko satelitu dar ir dėl to, 
kad jisai labai lėtai sukasi aplink savo ašį: vieną kartą 
apsisuka per pusseptintos dienos, tuo tarpu kai mūsų Že
mė apsisuka per 23 valandas ir 56 minutes. Pagal savo 
dydį, Plutonas turėtų apsisukti per 15 arba 20 valandų, 
panašiai kaip Neptūnas. • . , \

Be to, Plutono orbita (kelias, kuriuo jisai rieda erdvėje) 
kartais perkerta Neptūno orbitą. Tai galima išaiškinti 
tiktai tuo, kad jisai bėga aplinkui šią planetą ir ši jį “ne
ša” aplink Saulę. Mūsų Žemė apibėga \aplink Saulę vieną 
kartą per metus (tiksliau sakant, per 365.26 dienas); o

(Tęsinys)Už geležinės uždangos labai klausomasi reportažų ir montažų apie lietuvių gyvenimą laisvuose kraštuose, jų veiklą, ypač kraštui laisvinti, ir bolševikinės santvarkos kritikų. Pageidaujama ypač didesnės kritikos įvairių bolševikinio gyvenimo reiškinių; tokios kritikos, kaip nurodoma, pastaruoju metu stokoja ypač vienas lietuvių kalba siųstuvas.Kai kuriose Taišeto stovyklose, grįžusiųjų teigimu, lietuviai savo skaičiumi esą gausjngesni net už ukrainiečius. Ir ten viskas nepaprastai brangu. Pvz. cukrus atsieina 11 rb., mėsa 18- 28 rb., margarinas 15-18 rb., sviestas 25-30 rb., vatinė — 87 rb., menki darbo batai 40-60 rb., geresni 150-300 rb«, guminiai 90-110 rb. Ir už didesnį obuolį tenka mokėti 1 rublį, o mažesnių tai kartais už rublį gauni tris.- Klaipėdos krašto vokiečiai reiškia nuomonę, kad Sibiro plotuose esama apie 22,000 deportuotų Klaipėdos krašto vokiečių. Nemaža jų dalis įkurdinta aplink Baikalo^ ežerą. Paskiausiu metu jiems leista susisiekti su savo giminėmis Vakaruose, iš kur jie gauna ne tik laiškus su dokumentais, bet ir vokiečių kalba laikraščių. Kas gali — rūpinasi kaip vokietis būti išleidžiamas, į Vokietiją. Ir daugumas tiki, kad būsią išleisti.Grįžusieji' vokiečiai suteikė naujesnių žinių apie Klaipėdą. Sovietai visą marių pakrantę nuo Smiltelės iki Vitės esą atitverę. Į ją leidžiama tik su specialiais leidimais. Senovinės Mueh- lentorstr. 69a namuose rusai yra 
Neptūnas — vieną kartą per 164.8 metų.

_ OOO —
Senovės graikai ir romėnai manė, kad yra 7 planetos.
“Planetomis” jie praminė “keliaujančius” dangaus kū

nus, kurie skiriasi nuo “nejudančių” žvaigždžių, pritvir
tintų prie “dangaus skliauto”. Tos 7 planetos buvo: Mė
nulis, Saulė, Venera, Merkuras, Marsas, Jupiteris ir Sa
turnas. O visatos centre, jų įsitikinimu, buvo nejudanti 
Žemė.

Daug šimtmečių praėjo, kol žmonės suprato, kad žemė 
nestovi vietoje, bet sukasi aplink savo ašį ir rieda aplink 
saulę, ir kad saulė yra ne “planeta”, bet tokios pat pri
gimties dangaus kūnas, kaip tolimos žvaigždės. Buvo su-

įtaisę radijo stotį su siųstuvu. Žinomas ir Toleikio, turėjusio Marių gatvėje namus, likimas. Po karo jis grįžo atgal į Klaipėdos kraštą, bet kaip policininkas buvo vėliau suimtas ir nuteistas 2’5 metams priverčiamųjų darbų. Šiandien jo namelyje gyvena rusai. Juodkrantė pasidarė “visai mažytė”. Ten gyvena visai, nedaug žmonių, kurie verčiasi žvejyba. Tačiau ir jie turi turėti specialius pažymėjimus, leidžiančius jiems išsikelti į Neringą. Klaipėdoje jaučiantia didelė miš- 

ky medžiagos ir kuro stoka. Naujoji Pastaloci mokykla paversta Sovietų karo laivyno kareivinėmis. Kur seniau stovėjo Sima- no Dasho šulinys ir Annchen von Tarau, šiandien stypso Stalino biustas, o kaizerį Wilhelma pakeitė Maksimas Gorkis. Buvusių bažnyčių griuvėsiai nepašalinti dar nė šiandien — Somme- rio ir Centrinė kavinės visai dingo. Viktorijos viešbučio teveikia tik dalis.Klaipėdos krašte žmonės ypač mielai talkina kasant bulves. Jų padėti nukasti bėga veik visi, nes už bulvių kasimą mokoma bulvėmis — duodama 10% natūra. 'Vokiečių, ypač jų pabėgėlių, spaudoje ne kartą užtinkama žinių, kad, Klaipėdos krašte dar esą nemaža tikrų vokiškumo žymių ir panašių pareiškimų. Tačiau iš tikro taip nėra. Žinantieji faktiškąją padėtį teigia,, kad Klaipėdos krašte vokiškumo žymių nesą jau beveik jokių. Pagaliau ir pačių vokiečių belikę nepaprastai maža. Vokiečių žinios apie Klaipėdos krašto vokiš- kumą ar jo nepaprastą surusinimą yra gerokai perdėtos. Net ir pačioje Klaipėdoje, kaip iš tikrų šaltinių žinoma, lietuvių yra daugiau nei rusų., • Rusų skaičius ten galįs siekti pačiame mieste ne daugiau kaip 40-45%. Kadangi ir dalis lietuvių įvairiose įstaigose, gatvėje arba šiaip kur šneka rusiškai, tai, galimas dalykas, tat ir prisideda prie rusų įtakos bei svorio svetimųjų akyse padidinimo. Tačiau ir ten lietuviai, kiek sąlygos leidžia, kovoja už lietuvių kalbos ir kitas teises. zKai 1953 m. jau buvo leidžiama laisvai vykti į Kaliningrado srįtį, tai ir tame krašte lietuvių skaičius padidėjo. Dar ir dabar net iš Suvalkų krašto arba artimesnių prie Rytprūsių rajonų lietuviai vyksta vasaros ar šiaip kitiems darbams į šiaurinę Rytprūsių sritį. Ir ten kartais neblogai uždirba. Pragyvenimui sąlygos yra menkesnės, kaip Lietuvoje, ypač brangesni maisto produktai. Bet kiti žiemai parsiveža susitaupę net ir pinigo.(Elta) 
(Pabaiga)

i f i j i * i i®Valstybinis sveikatos draudimasPereitų metų pradžioje Švedijoje įvestas draudimas, garantuojantis visiems gyventojams, įskaitant užsieniečius, medicinos pagalbą, iššaukė nemažą susidomėjimą užsieniuose, o kartu ir Amerikoje. Nors minėtas planas Švedijoje veikia jau antri metai visiškai taip, kaip ir buvo numatyta, tačiau šiame krašte organizuoto privatinio ligos draudimo įstaigos nuolat ginčija, kad panašus planas nesutiktų tokio pritarimo ir nebūtų taip lengvai įgyvendinamas.Švedijoje buvo palaipsniui auginamos palankios valstybiniam draudimui nuotaikos. Organizacijos ir fondai, per kuriuos 70% Švedijos gyventojų buvo apsi- draudę nuo ligų jau ir seniau, gaudavo nemažą valdžios pagalbą. Pagal naująjį įstatymą tokios organizacijos yra palaikomos ir toliau ir, reikalui esant, steigiamoš naujos.Net ir prieš plano įvedimą nė vienas švedas neturėjo jokių skrupulų dėl gydymosi valdinėse ligoninėse, kaip kad turi dažnas amerikietis. Šia teise jis naudojosi kaipo valstybinių mokesčių mokėtojas, lygiai kaip teise namui užsidegus pašaukti ugniagesius. Nežiūrint kokios socialinės padėties ar finansinio pajėgumo bebūtų, švedas mielu noru ėjo gydytis į valdinę ligoninę, nes žinojo, kad ten suteikta medicininė ar chirurginė pagalba bus nė kiek neblogesnė, negu bet kur kitur.Iš dešimties švedų vaikų devyni gimsta valdžios ligoninėse ir klinikose. Švedijos mokyklų moksleiviai, neatsižvelgiant į tėvų finansinį pajėgumą, jau seniai buvo reguliariai nemokamai daktarų tikrinami, nemokamai gaudavo dantų gydytojų pagalbą, kaip ir pietus mokykloje.Jeigu kuri šeima neišsigali savo 15 metų nesulaukusio vaiko nors kartą per metus pasiųsti iš miesto pavasaroti laukuose, valstybė apmoka, jei ne visas, tai bent dalį kelionės išlaidų. Su neturinčiais 10 metų vaikais motinos irgi gali s važiuoti valdžios kaštais, šeimininkės iš mažiau uždirbaničių lomo gali irgi pasinaudoti valdžios apmokamais atostogų biletais.Motinos už kiekvieną iki 16 m. vaiką kasinėtai iš valdžios gauna $58. Tai švedams labiau patinka, negu valdžiai mokamų mokesčių sumažinimas didesnėms šeimoms. \ 
Naujas sveikatos draudimas 
ŠvedijojeDauguma Švedijos gydytojų pilną ar dalį aliko tarnauja kaip apmokami visuomenės sveikatos valdininkai. Bet dirbantiems nepilną laiką taipgi leidžiama verstis ir privačia praktika. Gydytojų pajamų vidurkis yra $5,000— $6,000 per metus. Senatvėje valdžia gydytojams moka pensijas.Pagal naująjį planą kiekvie

nas, peržengęs 16 metų amžiaus ribą ir uždirbąs nemažiau $250 per metus, moka nemažiau $5 li-j gos draudimui, kas jam ligos atveju duoda teisę į 60 centų pašalpą dienai ir apmoka visas su liga susijusias išlaidas. Mažiau uždirbantieji gydomi valdžios lėšomis nors ir nemoka jokio mokesčio. Už tą patį mokestį kiekvienas turi teisę išgulėti ligoninėje iki 2 metų. Po to tolimesnis gydymas priklauso nuo socialinės pagalbos.Pagrindiniai vaistai, kaip insulinas, gaunami nemokamai. Už vaistus, prirašytus receptais ir kainojančius daugiau nei 80 centų, pacientas turi mokėti pusę kainos. Kelionę pas gydytoją ar į ligoninę apmoka valdžia. Valdžia apmoka ir tris ketvirčius mokesčio privačiam gydytojui už pagalbą. Norėdamas gauti atskirą kambarį ligoninėje, ligonis turi primokėti nuo trečdalio iki pusės reguliarios kainos. |Svarbiausias naujojo įstatymo įrauktas yra mokesčio už ligos metu sugaištą laiką mokėjimas. Tas mokestis yra priedas prie' pagrindinio 60 centų per dieną mokesčio ir siekia nuo 21 c. iki $3.40 per dieną, — tai priklauso nuo ligonio prieš ligą uždirbtos algos, šioms išlaidoms apmokėti pinigus valdžia surenka, imdama iš kiekvieno, uždirbančio nemažiau $360 per metus, mokesčius. Mokesnių dydis priklauso nuo algos didumo.Laukiančios motinos yra apsaugotos specialiu įstatymu. Laukianti motina, kuri prieš tai dirbo, gauna 60—70% savo reguliarios algos ir visą medicinos pagalbą. Vaikui gimus, ji gauna $52.38 “bonus” ir normalią visiems teisę turintiems pašalpą.
Ligos draudimas AnglijojeSeptynius milijonus Švedijos gyventojų aptarnauja 5,500 gy

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Žemės ūkio dept. sekr. Ezra Taft Benson, lankydamasis Kiaulių 

Pramonės Komiteto susirinkime Chicagoie, pareiškė, kad mėsos ap
dirbėjai turėtu mokėti ūkininkams už kiaules kaip galima didesnes 
kainas. Ta proga jis pardavė dvieju ūkininku 15 kiauliy už aukš
čiausią kainą.

dytojų. Taigi kiekvienam 10.000 gyventojų tenka maždaug 7 gydytojai (pusė tiek, kiek Amerikoje). Lovų skaičius ligoninėse yra proporcingai toks pat, kaip ir šiame krašte.Britų sveikatos draudimas turi daug panašumo į švediškąjį, bet taipgi ir keletą skirtingų dalykų. Pagal kiekvieną iš šių planų pacientas laisvai gali pasirinkti gydytoją. Apie 18,500 britų gydytojų yra įsijungę į Tautinę Sveikatos Tarnybą ir tik 500 verčiasi vien privačia praktika. 97% Anglijos gyventojų ligos atveju kreipiasi į valdžios gydytojus. Gydytojas, priklausąs Tautinei Sveikatos Tarnybai, gauna iš valdžios 16 šilingų per metus už kiekvieną pacientą savo sąraše, bet jis nėra valstybės tarnautojas, kaip kad Švedijoje.Didžiumą sveikatos draudimo išlaidų britų valdžia apmoka iš valstybinių mokesčių ir 10 pensų savaitinio mokesčio iš dirbančiųjų ir darbdavių. Nedidelis mokestis taipgi imamas už receptus, dantų priežiūrą bei dirbtinius dantiš, akinius ir kt.Kai kas prikiša, kad britų gydytojai savo pacientus apžiūrį per daug skubotai: iki 30—40 per dieną. Vidutinė Sveikatos Tarnybai priklausančio gydytojo alga yra apie $6,270 per metus. Daugiau negu vidutinis gydytojas uždirbdavo prieš draudimo įvedimą.(Bus daugiau) xVinco Krėvės kelionė į Maskvą vaizduojama “Pagundoje”. Šį įdomų aprašymą ir V. Mykolaičio, V. Maciūno, A. Sen- no straipsnius apie Vinco Krėvės kūrybą, rasite knygoje — Vincas Krėvė Mickevičius. Jos kaina $1.00.Užsakymus adresuokite: NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
Skaitykite “N-nas”

JONAS A. STIKLORIUS
MAŽOJI LIETUVA 
TARPTAUTINĖSE

SUTARTYSE
U . z

(Tęsinys)Jogailai parodžius norą taikytis, Vytautas antrą kartą atsimetė nuo ordino ir 1392 metais sudarė su Jogaila Astravo sutartį, kuria Vytautas atgavo savo teisės į Lietuvą. Šis antrasis Vytauto atsimetimas, žinoma, orcįiną dar labiau užpykdė, tačiau dabar, kai jau ir Jogaila ir Vytautas buvo apsikrikštiję, jis nebeturėjo tokio gero pagrin- clo šaukti Vakarų Europos riterius į vadinamuosius “Litauerreisen”, atseit, į lietuvių žemių plėšimo žygius, kurie buvo virtę savotišku sportu Europos kilmingiesiems. Vis dėlto dar ordinui labai rūpėjo -'pasiimti bent žemaičius, kurie jam buvo reikalingi tam, kad sutvirtintų ryšį tarp kryžiuočių ir kalavijuočių žemių. Iš kitos pusės, Vytautui tuo laiku buvo daug rūpesčių rytuose su rusais. Tad 1398 m. Vytautas su ordino magistru Salyne pasirašė taikos sutartį, kuria Vytautas atiduoda ordinui že

maičius iki Nevėžio, ir šiaurinę Suvalkų krašto dalį. Ordinas už tai sutiko ne tik nepulti Lietuvos, bet dargi Vytautui padėti, duodamas jam kariuomenės žygiui prieš totorius, taip nelaimingai pasibaigusiam 1399 m. ties Vorksla.1401 m. prasideda Vytauto kova už Lietuvos vakarines dalis — žemaičius ir prūsus. Šias jo pastangas reikia atitinkamai įvertinti. Juk pirmiau atgauti, su ordino pagalba, savo tėviškę ir tapti didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu, o tada mėginti apsaugoti Lietuvos vakarines dalis nuo to paties ordino yra du nelengvai suderinami dalykai, ypač turint galvoje, kad tuo laiku ordinas buvo toks galingas ir stiprus, kaip niekuomet.Vytautas pradėjo remti žemaičius jų kovoje prieš ordiną, ir tuo įgalino žemaičius ne tik išvaryti kryžiuočius iš Žemaitijos, bet net sugriauti Klaipėdos pilį ir įsiveržti į Užnemunę^ Ordinas atsilygindamas padėjo Vytauto ištremtam Švitrigailai, tačiau 1404 m. Racionže, Lenkijoje, buvo sudaryta nauja taikos sutartis, pagal kurią žemaičiai vėl teko ordinui. Ordinas vėl ėmė •žiauriai spausti žemaičius. Vytautas vėl jiems padėjo, ir santykiai dar kartą pablogėjo. Kokios krizės priėjo tie santykiai, 
matosi iš laiško, kurį 1409 m. birželio 3 d. 

ordino vietininkas (Vogt) žemaičiuose rašė magistrui, perspėdamas jį, kad žemaičiai nori pulti Klaipėdą ir laukia Vytauto atvykimo. Tas puolimas tikrai ir įvyko.1409 m. birželio 15 d. Ragainės pilies komtūras rašo, ką Vytauto pasiuntiniai pasakė žemaičiams: “Jie labai sustiprino dvasioje žemaičius ir sakė, jog jiems reikia vyriškai laikytis ir jie neturi abejoti, kad pats Vytautas juos pagal savo išgales nori remti; jo žinioje jau yra devynios sritys, kurios jam padeda prieš vokiečius, ir jis pats norįs Karaliaučiun traukti su kariuomene (mit gewalt) ir nori vokiečius sunaikinti ir sumušti (dirslon) taip, “dass šie selber sollen in die wasser loufen und sieli vortrenkin” (kad jie patys bėgtų vandenin ir nusiskandintų).Kad šitie Vytauto žodžiai nebuvo tik tuščias grasinimas, matosi jau iš to, kad jau kitais metais (1410) įvyko didysis Grun- valdo mūšis, kuriame ordinas buvo taip sumuštas, kad beveik būtų galėjęs išsipildyti Vytauto grasinimas. Kodėl Vytautas nepasinaudojo šia reta proga atsiimti visus prūsus, yra nevisai aišku. Yra tačiau pagrindo spėti, kad Vytautas taip pasielgė dėl to, kad bijojo, jog ordino visiškas sunaikinimas per daug nesustiprintų Lenkijos, kas savo ruožtu vėl būtų buvę pavojinga Lie

tuvai. Tatai, tarp kitko, ryškiai rodo Lenkijos įtaką Mažosios Lietuvos likimui, pasireiškusią dar daug kartų, per šimtus metų, net iki XX amžiaus.Tad, tur būt, dėl to Vytautas atsitraukė nuo Marienburgo, jo nepaėmęs, ir dėl to 1411 m. pirmoji Torūnės taika buvo palyginamai švelni: ordinas tiktai turėjo sumokėti pabaudą ir atsisakyti žemaičių iki Jogailos ir Vytauto gyvos galvos.Reikia tačiau pastebėti, kad vos tik trys savaitės po taikos Vytautas jau reikalavo, priedo prie jam grąžinamų žemaičių, ne tik ant Nemuno kranto pastatytų pilių, bet ir Klaipėdos pilies.1412 m. liepos mėn. vyr. magistras rašo ordino maršalkai, kad Vytautas pastatęs labai tvirtą Veliuonos pilį su 400 kareivių įgula. Jis referuoja: “Vertėjas mums pasakojo, kaip jo akivaizdoje kažkoks Nigail garsiai pranešęs susirinkusiems kariams pilyje, kad jų valdovas, kunigaikštis Vytautas, tas pilis pastatęs prieš vokiečius, su kuriais jis dar daug turi reikalų, kad dabar jis trauksiąs Ragainei), o paskui Karaliaučiun, nes tos žemės kitados Lietuvai priklausė. Jas jis vėl turi atgauti. Vytauto, girdi, bajorai kreipėsi į vertėją šiais žodžiais: ‘Mūsų kunigaikštis turi atsiimti Ka-
1 raliaučių, nes tai jo tėviškė’. ”

Net jeigu prileisti, kad ordinas, tik dveji metai po Grunvaldo, buvo kiek nervingas, tai vistiek tokios kalbos gana aiškiai rodo, kokios buvo Vytauto aspiracijos Lietuvos vakaruose — Mažojoje Lietuvoje.Ordinas, pralaimėjęs mūšio lauke, ėmėsi plunksnos, ir perkėlė karą į propagandos plotmę, kurioje ordinas visados būdavo miklesnis už Lietuvos valdovus. 1412 m. spalio mėn. ordirias išleido platų atsišaukimą į Vakarų Europą. Ginčas dėl Lietuvos vakarinių sienų perėjo į kitokią fazę, ir dabar jau ėjo apie tai, ar Vytauto prie Nemuno pastatytoji Veliuonos pilis ir Klaipėdos pilis yra žemaičių žemėje, ar ne. į šį ginčą įsikišo Romos imperatorius Zigmantas, pasiųsdamas savo arbitrą, teisių daktarą Benedict von Mackrą. šiam atvykus į Kauną, abi pusės pateikė savo įrodymus: ordinas paklojo Mindaugo dovanų aklus kalavijuočių ordinui, tvirtindamas, kad jam buvusi užrašyta visa Lietuva, o Vytautas įrodinėjo, kad “Meųiele” pilis, kitaip “Caloypede” vadinama, esanti pastatyta tikroje žemaičių žemėje, ir todėl iki Vytauto ir Jogailos mirties turinti jiemdviem priklausyti, nes “žemaičių riba vakaruose eina iki pat jūros, Kuršių įlankos”.
(Bus daugiau) 'įį
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(Tęsinys is 3-Čio pusi.)

skautus, universiteto rektorių ir 
profesūrą ir kitas taurias asme
nybes su šiuo lozungu: “Už jo
kią kainą neprileisti prie valdžios 
aruodo graužikų!”

Į stovyklos vykdomuosius or
ganus, suteikiant jiems teisę pa
silikti ant visados, siūlome rink
ti šiuos taurius piliečius, kurie 
savo darbais yra įrodę, ką suge
ba ir kaip sugeba.
Į komitetą:

1. P. (pavardė) — Meerbecko 
stovyklos gimdytojas, prityręs 
butų skirstytojas.

2. S. (pavardė) — verslinin
kas, nepamainomas veikėjas.

3. S. (pavardė) — sandėlinin
kas, akmeninių vogų išradėjas.

4. M. (pavardė) — prisiekęs 
maisto sandėlio gynėjas, dvižen- 
klės aritmetikos plius ir minus 
žinovas.

5. N. (pavardė) — žurnalis
tas, partizanas, dūlėjęs už tėvy
nės garbę apkasuose.
Į revizijos komisiją:

1. I. (pavardė) — ekonomis
tas rūbų dalinimo srityje.

2. R. (pavardė) — blaivinin
kas, chemikas.

3. V. (pavardė) — išradėjas 
destiliatoriaus, pirmas pritaikęs 
automobilio radijatorių virimo 
pramonėje.

šių šviesių asabų vadovauja
mi kursime naują rytojų, todėl 
nors kartą susipraskim — nė 
vieno balso liaudies priešams! 
Rinkimų metu atlikime pilietinę 
pareigą, atiduodami savo balsus 
tik už geriausius iš geriausių. 
Tik šie vyrai gali ir nori mus 
vesti. Jie yra jau pasižymėję, ir 
už juos kalba jų gražūs darbai.

Susirinkimui siūlome priimti 
šias rezoliucijas:

1. “Plūkią” paskelbti komiteto 
oficiozu ir skautų organu.

2. Maisto sandėlį patogumo 
dėliai perkelti į vilą “Trakų pi
lis”.

3. “Piūklo” reporteriams ir 
leidėjams skirti papildomas rū
kalų ir maisto normas, įtraukti į 
dirbančiųjų sąrašą už priešrin
kiminių lapelių spausdinimą ki
tu vardu.

4. Revizijos komisiją panaikin
ti, nes ji drumsčia ramybę ir 
ardo sandėlininko nervus, be to, 
brangiai kainoja ją išlaikyti.

5. Chorui siūlome įvesti uni
formas ir apginkluoti. Išmokyt 
švilpt maršus, boksuotis ir džiu- 
džitsu veiksmų.

6. Chorvedžiui už pritaikymą 
dainos verslo reikalams suteikti 
kompozitoriaus — verslininko ti
tulą.

7. Maisto sandėlį atiduoti vi
siškai S. ir M. (sandėlininkų pa
vardės) nuosavybei.

8. Rūbų sandėlį metus laiko 
' leist ekspluatuot/ choristams ir

dirbantiems. /
9. Liaudies Universitetą įpar

eigoti suruošti paskaitų ciklą 
apie dviženklę plus ir minuso 
aritmetiką, šiam reikalui lekto
rius kviesti iš maisto sandėlio.

10. “Viltį” (stovyklos biulete
nį) pavadinti “Mykalojaus Var
peliu”. Repartyvių Komitetas

& LOAN 
ASSN.CRANE SAVIN GS

Jonaitienė ieško 
savo vaikų

Teodora Jonaitienė, gyvenanti 
Rimšonių kaime, Pakruojo ra
jone, Šiaulių srityje,, ieško savo 
trijų sūnų: Juozo, Petro ir Jono 
Jonaičių, išvykusių iš Lietuvos.

Jonaitienės vaikai arba juos 
pažįstantieji prašomi parašyti 
jai arba John M. Lucas, Messen
ger, Cook County Institutions, 
Oak Forest, Illinois.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,00(7
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vakaro; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadieni nuo 9 vai. iki vidudienio.

-r—.... ....................................... ■ i ...............— 1 — ......................

Sudriko metinis pre-inventorinis 
Deimantą, Laikrodėlių Išpardavimas 

40% NUOLAIDA - DIDELĖ SUTAUPĄ 
štai čionai! Tai išpardavimas, kurio jūs laukėte—ir dėl geros 
priežasties! Mes turime puikiausią pasirinkimą deimantinių 
brangenybių — laikrodžių, žiedų, auskarų, špilkų, rankžie- 
džių, karolių, kolionikų (cuff links) ir daug kitokių dailių 
dalykų! Ateikite, pasirinkite ir pasinaudokite 40% nuolaida 
jau ir taip numažinta nuo originates kainos! Ateikite anksti 
. . . Tai yra nepalyginama proga!

štai keletas pavyzdžių iš didelio pasirinkimo:
2 deimantiniai žiedai, kaip paveiksle, vertės $200, 40% nuol., už $120
Vyriškas deimantinis žiedas vertės <$300, už ............................ $180.00
2 deimantiniai žiedai, vertės $400, už ..........   $240.00
Ketvirtad. karato žiedas, vertės $60, už .................................... $36.00

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAILFE-
NOSE tik už $1.00.

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Elgin, Gruen, Benrus, Parker rašomos plunksnos, Shaeffers, Water
mans plunksnos. Rogers silverware, sieniniai laikrodžiai, lėkštės, Man
ketai, kaldros, patefonai, mažos radijos, elektriniai toasteriai, automa
tiški kavos perkolatoriai — 40% nuolaida. Lengvi išmokėjimai.

J. F. Sudrik Furniture 
(INCORPORATED)

3241 So. Halsted St. TeL: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadieni 10-5.

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvienė ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdij 
ir vakaciju. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehiil 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 VAL. PO PIETŲ.

Lietuvių Auditorijos 
reikalai

Sausio 27 buvo sušauktas 
Liet. Auditorijos metįnis dali
ninkų susirinkimas.

Pirmiausia buvo išklausytas 
reikalų vedėjo J. Balchuno pra
nešimas, po to finansinis prane
šimas, sudarytas auditoriaus J\ 
Varkalos. Viskas rasta kaip rei
kiant.

Toliau vyko direktorių rinki
mai vietoj tų, kuriems baigėsi 
laikas, būteįit: J. Balchunui, J. 
Jackui ir W. Kriksčunui. Direk
toriais buvo perrinkti tie patys 
ir nauju išrinktas J.-Maliorius.

Dabartinė direkcija bus tokia: 
J. Balchunas, G. M. Chemaus- 
kas, Ed. Chernauskas, J. Jacka, 
A. Kaulakis, J. Maliorius, P. Mil
ler, P. J. Petraitis, J. Varkala.

šitie žmonės stengsis, kad Au
ditorijos namas atrodytų pui
kiausia lietuvių įstaiga. Nors na
mas jau puikiai atnaujintas iš 
lauko, bet kiekviename direkto
rių susirinkime vis randama kas 
nors taisytino. Numatyti dideli 
pagerinimo darbai iš vidaus, ku
rie suteiks gražesnę išvaizdą. 
Susirinkę dalininkai pateisino 
visų direktorių atliktus darbus.

P. J). PetraitisI

Namų Savininkų 
Organizacija

Marquette Parko N. S. O. su
sirinkimas įvyko sausio 26 d. At
silankė pusėtinai narių. Buvęs 
pirm. J. Balčiūnas atidarė susi
rinkimą. F. Bakutis, buvęs nuta
rimų raštininkas, perskaitė pro
tokolą,-kuris buvo priimtas vien
balsiai. Paskui vyko naujai iš
rinktos valdybos pasiskirstymas 
pareigomis: pirm, panelė Elena 
P. Kroeger, vicepirm. J. Balčiū
nas, nutarimų raštininkas Pet
ras Dambrauskas. Kiti valdybos 
nariai pasiliko tie patys. Nauji 
valdybos nariai priimti su dide
le pagarba.

N. S. O. metinę apyskaitą iš
dėstė komisijos narys A. Stan
kus. Viskas rasta kaip reikiant. 
Nauja pirm, panelė Kroeger pa
siūlė daug sumanymų: kad būtų 
daugiau šviesų gatvėse, kad bū
tų policijos, kurios dabar visai 
nematyti, kad miestas šluotų 
gatves, nes gyventojai moka be 
galo brangius mokesčius. Pirmi
ninkė žadėjo stengtis, kad visa 
tai būtų pasiekta.

Koresp. Marcelė Tverijonas

Minėjimo programa

Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 38 metų sukakties 
minėjimas Maria Aukštesniosios.
Mokyklos salėje, 6727 So. Cali
fornia Ave., š. m. vasario 12 d. 
1 vai. 30 min. bus tokia tvarka:

1. Minėjimo atidarymas,
2. Vėliavų įnešimas,
3. Amerikos ir Lietuvos him

nai,
4. Invokacijos: Rymo katali

kų ir Evangelikų,
5. Lietuvos Nepriklausomybės 

akto skaitymas,
6. Dėl Lietuvos laisvės kovo

jusių, žuvusių ir mirusių pager
bimas,

7. Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininko žodis,

8. Lietuvos Konsulo žodis,
9. Pagrindinių kalbėtojų lie

tuvio ir amerikiečio kalbos,
10. Alto Vykdomojo Komiteto 

atstovo žodis,
11. Aukų Lietuvos laisvinimui 

įteikimas,
12. Rezoliucijų skaitymas.
(Pertrauka)

Meninė dalis:
Dainos (atliks solistai — Mo

nika Kripkauskienė ir Metropo
litan operos solistas Alg. Bra
zis).

Tautiniai šokiai (Aušros Var
tų ir Lituanicos tuntų — skau
tų,-čių šokių grupės “Grandis”).

Deklamacijos.
Duetas.
Smulkesnės programos bus 

gaunamos prie įėjimo.
Chicagos Lietuvių Taryba

East Chicago, Ind.
Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas

Lake, La Porte ir Porter 
kauntėse gyveną lietuviai Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimo sukaktį minės East Chica
go (lietuviams geriau žinoma
me Indiana Harbor) vasario 12 
d. lietuvių parapijos salėje, 3903 
Fir St. Minėjimas prasidės 6 v. 
po pietų. Programa bus labai 
įvairi. Įžanginę kalbą pasakys 
Šv. Pranciškaus parapijos klebo
nas, prelatas K. Bičkauskas, ku
ris yra geras kalbėtojas ir Lie
tuvos reikalų rėmėjas. Bus taip 
pat kalbėtojas ir iš Chicagos, 
būtent Dr. Jonas Adomavičius. 
Muzikinę programą atliks vietos 
parapijos choras, vargonininko 
Antano Rimkaus vadovaujamas. 
Be to, bus dar solistė Aukštalie- 
nė ir šokėjų grupė, kuriai vado
vauja Birutė Petraitytė.

r^NCpME 1
rTAX
LiERVI^

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupyki! nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti. 
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moką gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

/

Visi vietos ir apylinkių lietu
viai, kurie atvykote tik prieš 
vienus kitus metus ar prieš pen
kiasdešimt metų, dalyvaukime 
Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjime. Mes visi esame Lietuvos 
sūnūs ir dukros, tad neužmirš
kime savo tėvynės.

Vasario 16 yra darbo diena. 
Švęsti tą dieną negalėsime, kaip 
pav. yra švenčiama Amerikos 
nepriklausomybės diena. Todėl 
ir Vasario 16 minėjimą teko at
kelti anksčiau, būtent vasario 
12 d.

Dar kartą primenu, jog minė
jimas prasidės punktualiai 6 v. 
po pietų.

P. S. Rindokas,
ALT komiteto narys

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

FRANK SALEMONAVIČIUS 
pigiai paruošia paprastus ir sudėtingus 

INCOME TAX (MOKESČIŲ) BLANKUS 
Atlieka knygvedybos patarnavinfus.

504 W. 33rd St. (netoli Normai Avė.). Susitarimui tek: 
Victory'2-3486. Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak.
Šeštad. ir sekmad. nuo 9 vai. ryto iki' 9 vai. vakare. 

_________ , /

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 5 J st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehiil 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 _____________ _______________ \____
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: i 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo' 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9Į99

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRiTAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ii' šeštadienius. 

2421 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W,_J5th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ii’ 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaite 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Moterų Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis-Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaikų ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rėz. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehiil 6-5399 /
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE*
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

welcome 
your 
heart 
fund

< volunteer
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Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namų C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencjos: GRovehiil 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2—4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas/ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255vSO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. yAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2,-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmądieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laikų tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
__ Namų telef.: Hilltop 5-2557____

vvp P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

1 Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
fll i dažai. Speciali pagaiba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai, 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
YArds 7“1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. do pietų.
Dr. Kazimieras
MICHEL ggffe

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

LALIO ŽODYNAŠT
yra standartinis Amerikos lie'nf- 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lįetuvišką ir lietuviškai, 
anglišką žodyną, Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išmistas, 
pasiųsite $14.00 MkĮ ar Monr 
Orderį tokiu ac&resu:

NAUJIENOS /i
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois



ŽŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★

Benjamin Franklin
Chicagos Muziejus of Science 

and Industry, 57 & Lake Michi
gan, pasirengęs minėti 250 m. 
sukaktį nuo B. Franklino gimi
mo dienos (gimęs 1706 m. sau
sio 17 d., miręs 1790 m. balan
džio 17 d.). Franklinas yra gar
sus ne tik kaip politikas, karys, 
bet ir kaip išardė j as keliose sri
tyse. Žinoma yra jo krosnis, kur 
jis bandė pritaikyti įvairius bū
dus, norėdamas ko daugiau iš
gauti energijos iš degamųjų me
džiagų. Toji krosnis buvo pir
moji pakopa centraliniam šildy
mui išrasti. Tai amerikiečių pa
sididžiavimas. Daug yra jo iš
radimų optikos ir elektros srity
se. Nagi nepamirštamas drama
tiškas jo bandymas su aitvaru 
ištirti žaibo elektrą. Daugelis 
šių išradimų dabar rodoma ir 
demonstruojama minėtame Mu
ziejuje. Lankymasis dykai.

Roosevelt universitetas
,šis universitetas, 430 South 

Michigan Av., šią savaitę atida
ro šešių semestrų klases tiems, 
kurie akademinį išsimokslinimą 
yra gavę užsieny. Programoj 
numatyta anglų kalba, Amerikos 
laikraščių skaitymas, humoro 
supratimas ir kai kurie Ameri
kos kultūros dalykai. Pamokos 
dukart savaitėje. Lektoriais pa
kviesti iš universiteto persona
lo. Įsirašyti ligi vasario 10 d. 
Smulkesnių informacijų galima 
gauti ir telefonu: WAbash 
2-35’80.

Laivelių plaukiojimo 
kursai

Ghicagos Parkų Apygarda, 
prisidedant U. S. Krantų Apsau
gos Apygardai, skelbia atida
ranti viešus nemokamus mažųjų 
laivelių plaukiojimo kursus. Pra
džia antradienį, vasario 14 d. 
Baigsis balandžio 17 d. Truks 10 
savaičių. Vieta — Ogden • Park 
Fieldhouse, 65th st. ir ‘Racine 
avė. Pamokos vakarinės — nuo 
8 vai. Kviečiami visi dalyvauti, 
kam įdomus tos rūšies sportas 
ir kas turi savo ar paskolintus 
laivelius.

Proga mergaitėms
Chicagos Raudonojo Kryžiaus 

skyrius atidarė kursus norin
čioms susipažinti su motinyste 
ir kūdikių priežiūra. Kursai 
dviejų savaičių, antradieniais ir 
ketvirtadieniais, nuo 9 vai. ryto 
ligi 4 vai. p. p. Pradžia vasario 
7 d. Išėjusios tuos kursus galės 
būti vaikų slaugėmis, o vėliau 
geresnėmis motinomis. Tie kur
sai taip pat tinka netrukus būsi
miems tėvams ir motinoms. 

KUR GERIAUSIA VIETA TAUPYTI?
Milijonai Amerikos gyventojų pasakys, 

kad saugiausia ir pelningiausia vieta tau
pyti yra Taupymo ir Skolinimo Bendrovė.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSO
CIATION—Bendrovė turi apdraudą visiems 
indėliams iki $10,000 kiekvienam asmeniui, 
moka gerus dividendus ir teikia visokių 
kitų patarnavimų.

UNIVERSAL SAVINGS 
1800 SO. HALSTED STREET

Esame nariai Federal Home Loan Bank, 
Federal Savings & Loan Insurance Corpo
ration ir daugelio kitų pagelbi- 
nių organizacijų.

ftŽIDuodame paskolas namų įsi-k1_____
gijimui lengvais išmokėjimais.

Atsiminkite: VgwgX

OF YOU# \/

INSURED

& LOAN ASSOCIATION
• Tel.: HAymarket 1-2028

metų aukšt. mok. mokinę. Atsi
tiko anksti dieną. Mergaitė grį
žo pasičiuožinėjusi ratukais. 
O’Meara pasisiūlė nuvežti ją į 
namus-. Vietoj namų, sustojo 112 
gt. ir Campbell, privertė pereiti 
į užpakalinę sėdynę ir paskum 
paliko 109 gt. ir Kedzie.

Apinlėštas restoranas
Sekmadienį, naktį 12:30 vai., 

vidurmiesty, 72 W. Randolph, 
buvo apiplėštas A. Toffenetti 
restoranas. Ginkluotas banditas 
negras, apie 30 m., grasydamas 
kasininkei mirtimi, pagrobė apie 
tu tris šimtus dol.

Maloniai nuteikęs 
vakaras

Lietuvių Sporto klubas Ne
ris savo vakaro, įvykusio va
sario 5 d. Sokolų salėje, pro
gramai pasikvietė Detroito Lie
tuvių Dramos Mėgėjų Sambū
rį. Detroitiečiai suvaidino Liu
dviko Fuldos 5 veiksmų kome
diją “Glušas.

Detroito mėgėjus Chicagos 
scenoje matome jau nebe pir
mą kartą ir stebimės jų greitu 
brendimu. Tą subrendimą šį 
kartą parodo jau vien veikalo 
pasirinkimas. “Glušas” yra ko
medija, jokių didelių proble
mų nesprendžianti, o pilna 
sveiko sąmojo ir linksmų situ
acijų. Ta komedija nei akto
riams nei scenai didelių reika
lavimų nestato. Mėgėjams, o 
ypač tokiems išprūsusiems, ko
kius turi į Detroito Dramos 
Sambūrį sutelkusi jų režisorė 
aktorė Zuzana Arlauskaitė- 
Mikšienė, “Glušas” tikrai leng
vai buvo įkandamas riešutas.

Aiškiai buvo matyti, kad vai
dintojų šiam veikalui kruopš
čiai ir nuoširdžiai ruoštasi ir 
to jų darbo rezultatai buvo pa
sigėrėtini. Visi vaidintojai bu
vo maždaug vienodo, mėgė
jams gana aukšto, lygio.

Turint galvoje, kad tą dieną 
įvyko dar keli parengimai, ar
tipilnė salė publikos parodė 
čikagiečių dėmesį Detroito mė
gėjams. To dėmesio jie visai 
nusipelnė. Didelę dalį publikos 
sudarė jaunimas, tuo irgi ten
ka džiaugtis.

Detroitiečiai padarė dar vie
ną labai girtiną gesta: iš sa
vo uždirbtų pinigų $25 paau
kojo Sporto klubui Neris ir $25 
Prof. Vaclovui Biržiškai Laido
ti komitetui.

Po programos vyko šokiai, 
grojant Balio Pakšto kapelai. 
Prie baro ir lietuviškais užkan
džiais gausios virtuvės smagiai 
nuteikti svečiai dalinosi įspū
džiais. Neries surengtas vaka
ras čikagiečiams buvo maloni 
pramoga. af.

Nuskriausta mergaite
Geležinkelio iešmininkas, Do

nald O’Meara, 20 m., gyv. 113 
Talman av., išprievartavo 18

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkyį Reikia parbininky Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MECHANICAL ENGINEERS 
INDUSTRIAL ENGINEERS

Pageidaujamas patyrimas elektros srityje.

Kreiptis į WARD JOHNSON 
I

SANGAMO ELECTRIC CO.
SPRINGFIELD, ILLINOIS

Į TRUMPAI Į

— Don Varnas Postas pa
skelbtas pirmuoju šių metų sau
sio mėnesyje tarp 40 kitų 4-os 
Apygardos postų. Ypatingai pa
brėžtas jo narių padaugėjimas 
per tam tikrą laiką. Apygardos 
susirinkime posto komendanto 
pavaduotojas, Joseph Stanaitis, 
buvo apdovanotas žiebtuvėliu.

— Dr. Joseph Kadzewick, Don 
Varnas posto narys, iškilmingai 
su kariškomis apeigomis palai
dotas.

— Gražu, kai Don Varnas pos
to nariai pasirenka sau žmonas 
lietuvaites: John Statis — Aldo
ną Sakalauskas ir Joseph Kark- 
lys — Elvyrą Kriaučiūnaitę.

— Apie dalyvavimą religinio 
meno parodoje iki š. m. vasario 
1 d. jau pranešė šie dailininkai 
ir architektai: P. Augius, J. Ba- 
kis, A. Dargis, J. Daugvila, kun. 
P. Dziegoraitis, V. Ignatavičius, 
Z. Kolba, J. Kovalskis, A. Kudo- 
kas, B. Lukštaitė, Sesuo M. Mer
cedes, L. Mickas, A. Pagalytė, 
V. Petravičius, V. Raulinaitis, 
D. Sakalauskaitė, J. šapkus, A. 
Tamošaitienė, A. Valeška, T. Va
lius, R. Viesulas, L. Vilimas, V. 
Vizgirda, . O. Virkau, R. Žukai
tė.

— Manigirdas Motie kaltis 
akompanuos solo dainuojančiai 
Teresei Papšytei vasario 11 d. 8 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 
3137 So. Halsted St., Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos Chicagos 
skyiraus narių susirinkime. Šis 
susirinkimas skiriamas svar
biems organizacijos reikalams 
aptarti ir Vasario 16-tajai narių 
tarpe paminėti.

— Premijuotinas 1955 m. gro
žinės literatūros veikalas vėl 
bus parinktas visuotiniu kores
pondentiniu rašytojų balsavimu. 
Balsavimui LRD valdyba oficia
liai pasiūlė 19 veikalų (jų sąra
šas jau buvo paskelbtas Naujie
nose). Pirmaujantieji atrodo: J. 
Švaistas, Knygnešių pėdsakais; 
R. Spalis, Ant ribos; Nelė Maza- 
laitė, Negestis; Leonardas And- 
riekus, Atviros marios. Bet gali 
iškilti ir kiti, kai masinis (apie 
90 žmonių) balsavimas. Tokiais

NAKTINIAM
VALYMO DARBUI 

SUPERINTENDENTO
Turi būti patyręs prižiūrėti vyrus 

ir moteris šlavėjus, mapuotojus ir 
valytojus. Be anglų kalbos turi žinoti 
kitas kalbas ir turi mokėti skaityti, 
rašyti ir kalbėti angliškai.

Liberalės krautuvės nuolaidos ir 
daugelis Įvairių lengvatų.

Kreiptis: 
Employment Office

9 aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

Job with a Future!
Does your present position offer Ad
vancement. Excellent Pay, and your 
Job Security. Opportunity for Libe
ral Employee Benefits, with an Ex
panding Organization?

NELSON CHEVROLET CO.
is interested in

Aut Mechanics
who are interested in a career, for 
themselves.

CONTACT

Mr. Jim Claybaugh
1025 Diversey Pky.
Bittersweet 8-7300

. J ! ■ ■ '

N. C. R.
3100 OPERATOR

Steady employment with near west 
side company. 5 day, 40 hour week. 

Pleasant working conditions.
Company benefits.

C. ZETTLEMOYER

MORGAN SASH AND 
DOOR CO.

2287 Blue1 Island Ave.
Virginia 7-6600

REIKALINGAS nekilnojamo turto 
(real estate) pardavėjas ar pardavėja. 
Gera proga. Mes išmokysime. Turi 
turėti automobili. Svoboda, 3739 W. 
26th St.

AUTO MECHANICS

REIKALINGAS apysenis vyras dirbti 
tavernoj ir restorane. Gali gyventi 
vietoje. 3465 So. Morgan Street.

atvejais nusveria skonis, pasau
lėžiūros, momento nuotaikos, au
toriui simpatijos ir kiti gal ne 
visai objektyvaus kritiškumo 
dalykai. Balsavimas baigiamas 
vasario 16 d., o premijos įteiki
mo šventė įvyks Chicago j e ko
vo 25 d. Premija $500, ją pasky
rė kun. Dr. Juozas Prunskis. (D)

— Nora Gugiene, pagal pa
skelbtus SLA organe “Tėvynė” 
Nr. 5 nominacijų rinkimų duo
menis, kandidatuodama į iždi
ninkus, laimėjo pirmąją vietą. 
Belieka ją per busimuosius ko
vo — balandžio rinkimus galuti
nai toms pareigoms išrinkti, nes 
nominacijose daugiausia SLA 
narių pasisakė už jos kandidatū
rą.

— Pranė Lapienė, Stony 
Brook, L. I., N. Y., atsiuntė savo 
auką Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui $10.

— Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės’ New Britain apylin
kės valdyba, vietoje vainiko ant 
karsto mirusio tos Apylinkės 
nario Jono Dumbliausko, paau
kojo Lietuvių Studentų šalpos 
Fondui $10. Gražus ir pavyzdin
gas veiksmas. >

Tebegaudomi 
gembleriai

Sekmadienio vakare, rūsyje, 
914 S. Carpenter st., septyni de
tektyvai sučiupo 32 gemblerin in
kų s. Jų skaičiuje atsirado du tar
naują policijoj. x
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January Graduates, are you 
interested in good jobs?

We need
TYPISTS - STĖNOS

DICTAPHONE OPERATORS
Temporary Work

$1.90 - $2.00 Per Hour — Weekly Pay
Loop or Neighborhood

SEE WYNN McKERNAN ,
FRanklin 2-6786 22 W. Madison

MILLER-CARLSON SERVICES, INC.
Interviewing at Branch Office on
Monday, Wednesday and Thursday

4658 No. Broadway

Work near home. Save Time. Save Carfare

Save hours travelling. Neighborhood firm needs

COMPTOMETER OPERATORS
BILLERS - TYPISTS
GENERAL CLERKS

5 Day Week — Good Salary

Modern air-conditioned office. — Apply:

UNIVERSAL CARLOADING CORP.
977 West Cermak Road — SEeley 8-3000

WORK NEAR HOME. SAVE TIME. SAVE CARFARE. 
SAVE HOURS TRAVELLING.

Neighborhood Firm Needs

TYPIST - SWITCHBOAD
OPERATOR

Will train on Switchboard. Shorthand training required. 
Pleasant air-conditioned office. Insurance benefits. t 

Good salary — permanent.

CHRIS-CRAFT BOAT SALES, INC.
2500 So. Ashland — MOnroe 6-6670

ATTENTION
JANUARY GRADUATES

BEGINNERS
GEN. OFC.-TELLERS
CASHIERS-TYPISTS

Congenial working conditions with 
long established Southwest Financial 
Institution.

40 HOUR WEEK
Detail experience, age, marital status 
and references, for interview.

See Mr. Henry T. Wolske.
ARCHER-HOYNE 

FEDERAL SAVINGS &
LOAN ASSN.

3521 Archer Ave.
FR 6-1234

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS gražiai Įrengtas dide
lis furnišiuotas butas beismonte. Buvo 
ofisas, dabar tinka 2 vyram gyventi. 

7215 So. Sacramento Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
lietuvių gyv. apylinkėje. Naujai dažy
tos sienos ir grindys. Naujai Įrengtas 
miegamasis, šiltas vanduo. Antrame 
aukšte. Pamatyti galima kiekvieną die
ną bet kuriuo laiku. 4422 S. Wood St. 
Skambinti CL 4-2621 nuo 4 iki 9 v. v.

IŠNUOMOJAMI butai 4 ir 6 kamba
rių. Šiluma, šiltas vanduo. Marquette 
Road apylinkėje. GRovehill 6-9050.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas 1-me 
aukšte. Gazu apšildomas. $50 į mėne
sį. Kreiptis 5 vai. po pietų 2250 So. 
Hamlin Ave. Savininkas 2-me aukšte.

MISCELLANEOUS 
Į v* i r ūs Dalykai

GIRDĖJIMUI PAGALBA 
(Hearing Aids) 

išrenduojami už $1.00 per savaitę. 
Visi aparatai vėliausio modelio. 

6353 W. Cermak Rd. Tel: ST 84200

help your 
HEART FUND^F
help your HEART

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkvežl^

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-953S 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

PARDUODAMAS 1953 Plymouth, 4 
durų, radio, šildytuvas; mažai įvažiuo
tas. Prieinama kaina. Šaukit po 6 vai. 
vakare PRospect 6-3745.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-584R

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikli 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JAUKUS P/2 aukšto namas, 5 ir 3 ¥2 
kamb. Salionas sujungtas su valgo
muoju, tile virtuvė, po visu namu rū
sys, automatiškas alyva šildymas; 2 
auto garažas. Prižiūrėtas kiemas. $73 
mėnesinių pajamų. Kaina $11,900.

4033 So. Artesian Ave. LA 3-0582

4607 S. Talman Avė. 2 namai. $15,800, 
Įmokėti $4,000. Virginia 7-1228.

SAVININKAS parduoda namą arti 
48th ir Pulaski/(2 po 4 kamb.). Vieną 
butą galima tuoj užimti. LA 3-4583.

MARQUETTE PARKE
Naujas 2 butų mūrinis, karštu vande
niu gazu šildomas (atskiri pečiai). 40 
pėdų sklypas. 2 auto mūrinis garažas. 
Liuksusiniai vidaus įrengimai. Vonia 
ir kambariai rūsyje, aukšta pastogė. 
Savininko statytas namas pačiam gy
venti. Kiti reikalai verčia parduoti.

GAGE PARKE
8 butų (2 aukštų) medinis, dengtas, 
cemento pamatai, trigubas sklypas. 
Visi butai turi vonias ir drabužines. 
Galimos geros pajamos. $5,000 įmo
kėti. $24,000 arba geriausias pasiūly
mas.

P/2 aukšto mūrinis (6 ir 5 kamb.), 
karštu vandeniu dujomis šildomas. 
Aukštas rūsys. Nauja tvora. 5 kamba
rių butą tuoj galima užimti. $21,000.

3 butų mūrinis pajamų namas. Cen
trinis alyva šildymas. 2 auto mūrinis 
garažas. Platus sklypas. $3,000 meti
nių pajamų. $22,500 arba geriausias 
pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis judrioje ir bizniui 
tinkamoje vietoje. I aukštas tinkamas 
restorano, maisto krautuvės, rūbų va
lyklos ar pan. bizniui, II aukšte 6 
kamb. butas. Centralinis šildymas; 
trigubas sklypas. 2 auto garažas. Tik 
$19,000.

McKINLEY PARKE
4 butų mūrinis (4 po 4). Dujomis ir 
alyva šildomas. Aukšta pastogė ir rū
sys. Maži mokesčiai. $215 mėnesinių 
pajamų. Kaina $22,000.

KUTRA - NORKUS .
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

ARTI 68th tarp Kedzie ir Pulaski 
1 metų mūr. 4 kamb. namas. Viršuje 
paruošta vieta dar 2 kamb. ir tuale
tui. Pilnas, gražus rūsys su baru. Dvi
gubas garažas, 50 pėdų sklypas, ap
tvertas. Daug dekoratyvinių medžių ir 
gėlių. Su namu paliekama daug ver
tingų daiktų ir salione geros rūšies 
kilimas nuo sienos ligi sienos. $21,000. 
A. Rėklaitis.

2 KAMPINIAI lotai Marquette Par
ke biznio gat. Tik $9,000. K. Juknis.

TOWN of Lake 3 po 4 ir biznio pa
talpa. Kaina $14,300. K. Juknis.

MARQUETTE Parke nebrangus apy- 
naujas bungalow su 3 miegamaisiais. 
K. Juknis.

TOWN of Lake 2 po 4, taverna su 
visais įrengimais, didelė salė su atski
ru barų, stalais ir suolais, scena, šil
dymas karštu vandeniu alyva. Gražus 
rūsys su virtuve, didelė salė su sta
lais ir suolais. A. Rėklaitis.

NETOLI 38th ir Kedzie medinis 4 ¥2 
ir 2 kamb. rūsyje. Namas gražiai su
tvarkytas, aptvertas tvora. Tik $9,500 
A. Sirutis.

PASINAUDOKIT proga! 5 kamb. 
mūr. rezidencija Marquette Parke. 
Turi parduoti šiomis dienomis — už 
geriausia pasiūlymai S. Kuršienė — 
RE 7-2897.

MARQUETTE Parke netoli lietuvių 
bažnyčios ir mokyklos 5 kamb. mūr. 
bungalow. Autom, šildymas gazu. Tik 
$15,800. A. Sirutis.

ARTI 17th ir California Ave. 13 
apart. 3 aukštų puikiame stovyje mū
ras. Aut. alyvos šildymas. Visi butai 
patogiai išplanuoti ir erdvūs. Didelės 
pajamos. $75,000. A. Rėklaitis.

GAZOLINO STOTIS. Gera proga 
pigiai pirkti ar nuomoti, Marquette 
Parke prie Western. Kreiptis į Al. 
Sirutį.

CICERO, geroje biznio vietoje, 2 
aukštų mūras. Restoranas ir 4, 5 ir 3 
kamb. butai. Autom, šildymas alyva. 
Rūsys. Gerai ir gražiai sutvarkytas 
namas. Kaina $26,000. A. Sirutis.

2 BUTŲ po 6 kamb. geras mūro 
namas patogioje vietoje Brighton Par
ke. Tik $20,000. K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSUS

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbroak 5-60Į5

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori biznių 
knygas suvesti ir INCOME TAX’US 
užpildyti. Jums nuoširdžiai patarnaus 
ir pagelbės

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tek: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

2 BUTŲ po 6 kambarius namas. Nau
jai atremontuotas. Randasi prie 69th 
gatvės. Kaina $11,800. Pirkėjui tuš
čias butas. Savininko telefonas:

LAfayette 3-1209

PARK RIDGE SAVININKAS PER
KELTAS. Turi parduoti 3 miegamųjų 
namą. Garažas, alyva karštu vandeniu 
šildymas, kilimai, drobės (drapes). 4 
metų senumo. Arti mokyklų, susisie
kimo. Teisingas pasiūlymas nebus at
mestas. TAlcott 3-8985.

1925 SO. ASHLAND

PARDUODAMAS labai pigiai 4 
butų stucco modernus namas saulė
toj Floridoj: po 5 didelius kamba
rius. 2 butai įrengti naujais rakan
dais (furnished). 1 mylia nuo ežero, 
tarp dviejų gražiausių miestų St. Pe
tersburg ir Clearwater,, arti Gandy 
tilto, kur gyvena daug lietuvių. Dėl 
platesnių žinių kreipkitės arba rašy
kite: Charles P. Suromskis, 4110 EI 
Prado Blvd., Tampa 9, Fla. Telephone 
62-5183.

NAŠLĖ priversta parduoti puikų 2-jų 
butų 4-4 kamb., 1 mieg. pastogėje^ 
“Bay front”. Platus lotas 180 pėdų, 
2 auto mūr. garažas. Gazu šild. abu 
butai. Gerame stovyje. Arti 23rd ir 
Keeler. $17,500. $5,000 imokėti. Svo
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

$3,000 įmokant nuperka $2,400 paja
mų nešančią į metus nuosavybę. Mūr. 
54 kamb. 3 auto gar. sunkvežimiams. 
Pajamos iš krautuvės. Po visu namu 
rūsys. Pilna kaina $10,900. Arti 25th 
ir Homan. Svoboda, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038.
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